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Broumovská pouť a oslavy v hotelu Veba 
ovládly kulturní víkendové dění ve městě
Víkend na konci června patřil ve městě k těm nejrušnějším. Sluncem rozpálený Broumov se 

stal dějištěm hned několika akcí – Broumovské pouti ve Schrollově parku, oslav 20 let založení 
akciové společnosti Veba a úvodního koncertu v klášterním kostele sv. Vojtěcha v rámci festi-
valu Za poklady Broumovska. 

Pouť se již podruhé uskutečnila ve Schrollově parku za městským úřadem. Atrakce zajiš-
ťoval již tradičně pan Bradáč a paní Schmiedová z Jičína, kteří sponzorovali i slavnostní oh-
ňostroj. Letos jste se mohli těšit hned na několik novinek – organizátoři připravili bohatý do-
provodný program po celý letní víkend, tedy od pátku až do neděle. Oproti loňskému ročníku 
nedošlo ani k přesunu programu z parku na Dětské hřiště. 

Opravdovou letošní třešničkou bylo vyhlášení sobotní soutěže o ceny. Vyhrát jste mohli 
vstupenky na festival Malé letní divadlení, koncert Ewy Farne či na koncert náchodského šan-
sonu 6 Na Chodníku. Jako hlavní cenu si Město Broumov pro jednoho z návštěvníků připravilo 
LCD televizi Philips s úhlopříčkou 96 cm. Tu vyhrál překvapený Petr Cirkl, který chtěl koupí 
slosovatelných lístků podpořit kulturní dění ve městě.

O zvláštní, monotema-
tické  vydání Broumovských 
novin, nazvané Volyňští Češi 
na Broumovsku, byl nečeka-
ný zájem a celé vydání bylo  
v krátké době vyprodáno.

Protože zájem o mimo-
řádné číslo stále ještě trvá, 
upozorňujeme, že je ve for-
mátu PDF přístupné na ofi-
ciálních stránkách města 
Broumova
(www.broumov-mesto.cz)   

spolu s dalšími staršími 
čísly Broumovských novin.
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Diváci se mohli těšit na vystoupení sku-
piny Poslední pokus, broumovského rapera 
MC – Peci, na koncert Jana Holka a Zuzky 
Rainové a koncerty skupin Mamut, Traband, 
Flamenco Clan, Český ruce a Imodium. Díky 
aktivní spolupráci s městem vystoupil pěvec-
ký a baletní soubor ZUŠ Broumov a HIP HOP 
klub při DDM Ulita. V rámci hlavního sobot-
ního programu se svou ukázkou vystoupil 
Boxing club Broumov a šermířské seskupení 
Vita Eques.

I letos mohli v rámci akce svou činnost 
prezentovat broumovské spolky. Mezi ak-
tivními, kteří měli v parku své stanoviště, 
byl šermířský klub Vita Eques, Boxing club 
Broumov, Klub vojenské historie T-S 19, Ša-
chový oddíl TJ Slovan Broumov, Včelařský 
svaz a Divadlo Broumov. Pokud všemi těmito 
stanovišti prošly děti, čekala na ně zaslouže-
ná odměna v podobě sponzorských darů od 
firem Z – Trade, Drogerie Teta, Tabák Do-
stálová, Pel – Mel a Sudetka. Těm nejmenším 
byla v sobotu připravena i velká dětská show, 
v neděli představení Loutkového divadla 
Broumov.

V zahradním pavilonu byla po celý ví-
kend otevřena Výstava spolkové činnosti 
v regionech Broumovsko a Noworudsko. 
Tato aktivita byla spolufinancována v rámci 
mikroprojektu Kultura bez hranic. Polsko v 
rámci pouti prezentoval Klub RC modelů aut 
z Nowe Rudy a Retro club, dívčí kabaretní 
seskupení pod vedením Bożeny Wilk z Nowe 
Rudy – Ludwikowic.

Bohatý hudební program doprovázel 
stánkový prodej, který byl v rámci letošního 
ročníku organizován Městem Broumov ve 
vlastní režii. Důraz byl kladen na výrobky ře-
meslného charakteru a tradiční výrobu. Mezi 
zbožím ovšem nesměly chybět i sladkosti, 
jako například perníčky a cukrová vata.

Organizátoři akce děkují všem sponzo-
rům.                                    Bc. Lucie Lesáková
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Víte, že:
-  jednání Rady města začalo 18.7.2012 

návštěvou sportovní haly?  Na žádost ředite-
le Technických služeb města Broumova  Ing. 
Vlčka  se členové RM na místě seznámili se 
stavem tohoto zařízení, ve kterém se po dobu 
téměř dvaceti let neučinily žádné větší opra-
vy. Na několika místech protéká střecha, 
dřevěné prvky vně i uvnitř budovy potřebují 
nátěry, dožitá podlaha generální opravu, 
energeticky nevyhovující okna výměnu, opo-
třebované tělocvičné nářadí obměnu a špatně 
fungující vzduchotechnika výměnu ovláda-
cích prvků.

-  sbírka na opravu kašny na Malém ná-
městí byla vedena jako veřejná? Krajský 
úřad osvědčil účet a konání sbírky v období 
od 6.1.2007 do 31.10.2007. Bylo vybráno 22 
835,- Kč, z čehož 20 835,- Kč ( tj. 750 EUR) či-
nil dar města Forchheimu a 2 000,- Kč dar ZO 
ČSŽ Broumov. Občané o sbírce asi nevěděli! 
Vybraná částka byla použita na částečnou 
úhradu restaurování kašny- na  fakturovanou 
částku 87 835,- Kč. Vyúčtování bylo KÚ KHK 
4.3.2008 schváleno. Tím byla sbírka ukonče-
na. O dalším postupu opravy kašny vás bude-
me informovat příště.

- u kostela sv. Ducha (pod nemocnicí) 
byly dokončeny výkopy pro odvodnění terénu 
a pro položení el. kabelu k budově kostela? 
Akci zajišťovaly Tech. služby a kopáčské prá-
ce zejména bratři Miroslav a Ondřej Suchý  
z veřejně prospěšných prací a veřejné služby.

-  před chystanou rekonstrukcí budovy 
ULITY budou muset pracovníci Tech. služeb 
zajistit výkop sond k základům budovy? Dů-
vodem je průzkum podloží části obvodové zdi 
budovy.

-  zejména na sídlištích se množí „usklad-
ňování“ vraků vozidel? Jen minulý týden 
(29.) musela MP vyzvat tři majitele, aby svá 
nepoužitelná vozidla odstranili

-  prázdniny se „podepsaly“ na lepším po-
řádku v parcích? Rychle se podařilo odstranit 
nepořádek po větších akcích.  V Alejce se ale 
pravidelně objevují střepy z rozbitých lahví. 

A. O.

Jaký bude další osud 
měšťanského pivovaru?

Po úspěšných komunálních volbách 2010 
učinilo nové zastupitelstvo na jaře následují-
cího roku první zásadní kroky k nápravě nere-
gulérně připraveného projektu Sportcentra: 
vypovědět zcela nevýhodné smlouvy a při-
pravenou investici zastavit. Navzdory všem 
známým faktům jsou přívrženci projektu stá-
le přesvědčeni, že byl zmařen rozvoj celého 
regionu a výhledy na konečně plnohodnotný 
život s krytým plaveckým bazénem. Každo-
pádně došlo k nevratné ztrátě pěti let, avšak 
tento podnik nemohl být v žádném případě 
akceptovatelný. Radnici tak vyvstal nelehký 
úkol, který od počátku řeší dle daného slibu, 
tj. ve věci postupovat v souladu s povinnostmi 
veřejného správce. 

     Koncem léta 2011 vykrystalizovaly růz-
né možnosti dalšího směřování a vznikla pra-
covní skupina, jejímž úkolem bylo tyto mož-
nosti posoudit, v návaznosti na to připravit 
podklady k vypsání veřejné architektonické 
soutěže a stanovit stavební program. Kon-
cem roku 2011 se pracovní skupina ustálila 
ve složení: Kamil Slezák (místostarosta), Jiří 
Ringel (radní a předseda finančního výboru 
města), Petr Staněk (zastupitel, teoretik ar-
chitektury, bývalý stavební technik), arch. 
Petr Všetečka, Brno (odborný člen týmu  
a člen Komory architektů ČR). Pečlivě byly 
posouzeny a zváženy tyto alternativy: pro-
dej komplexu, pronájem, demolice, nebo re-
konstrukce; zachovat či zredukovat stávající 
hmoty komplexu. 

     Výsledkem intenzivní půlroční činnosti 
je vygenerování konkrétních obrysů možné 
cesty, jež pracovní skupina i rada města shle-
dává jako vhodné k dalšímu rozpracování, 
respektive k vlastní přípravě veřejné architek-
tonické soutěže. Velikost bývalého pivovaru 
nabízí též možnost částečného komerčního 
využití; vhodné drobné komerční aktivity 
mohou zpestřit a zatraktivnit celý prostor. 
Zásadní ovšem je, že by se mělo jednat pouze 
o případný pronájem, a ne o prodej částí bu-
dov. Oživení komplexu může být i postupné, 
po etapách, dle finančních zdrojů. 

Nastává tedy chvíle, kdy mohou být obča-
né i zastupitelé seznámeni již s konkrétnější 
představou, jak s bývalým pivovarem nalo-
žit. K veřejnému posouzení předložíme tyto 
představy v nejbližší době. Kromě informo-
vání prostřednictvím Broumovských novin  
a internetu (včetně otevřené diskuse na no-
vých stránkách města, které se zprovozní od 
září t. r.) hodlá radnice připravit i anketu,  
v níž se budou moci občané města vyjádřit. 
Záměr bude také prezentován v kongresovém 
sále broumovského infocentra.

Podrobnější informace o výsledcích práce 
přípravného týmu zveřejníme v zářijovém vy-
dání Broumovských novin.   

Rada města Broumova.   

UZAVÍRKA SILNICE 
PŘES PASA 

– informace z jednání 
v SÚS Náchod

Dne 23. července tohoto roku začnou sta-
vební práce na silnici II. třídy 303 přes Pasa.  
V první fázi bude úplná uzavírka jeden měsíc 
od 1. do 30. srpna 2012. Stavební práce bu-
dou probíhat na křižovatce na Jetřichov a  na 
mostu nad „bunkrem“. 

  Objízdné trasy budou vedeny z Broumo-
va přes Hejtmánkovice, Jetřichov, Meziměstí, 

Marius Pedersen a.s. 
Oznámení o dočasném 
uzavření sběrného dvo-

ra,  Barvířské náměstí  4,  
Broumov  

 
Z provozních důvodů bude přechod-

ně uzavřen SD Broumov, Barvířské ná-
městí 4, a to od 16.7.2012 do 31.8 2012. 
V průběhu tohoto období budou čerpat 
zaměstnanci Marius Pedersen a.s., stře-
disko Broumov, řádnou dovolenou  a 
zajištění provozu SD i Třídírny odpadů 
Heřmánkovice je personálně kompliko-
vané. Sběrný dvůr Heřmánkovice 179 je 
otevřen bez omezení. 

Informace občanům o přechodném 
uzavření bude vyvěšena na pracovišti SD 
Broumov, Barvířské náměstí 4.   

Věřím, že toto omezení provozu ne-
bude zásadní komplikací, a děkuji za po-
chopení. 

V Broumově:  dne 12.7.2012                                                                   
Josef Hamerský 
 vedoucí střediska Broumov 

Verneřovice, Bohdašín a Lachov do Police 
nad Metují. Průjezd trasy bude vyžadovat 
zvýšenou opatrnost a toleranci k chodcům, 
ostatním řidičům a vozidlům záchranné služ-
by, kteří musí řešit čas dojezdů. Silnice jsou 
v mnohých místech úzké, nemají chodníky, 
vysoká auta mohou mít problémy s větvemi 
stromů v krajnici a budou nucena najíždět 
více na střed vozovky. Kvalita některých úse-
ků je problematická a dá se předpokládat, že 
se bude zvýšenou dopravou zhoršovat. Sta-
vební práce v Hejtmánkovicích by měly být  
v rozsahu, kde zasahují do vozovky, dokonče-
ny.

  Druhá fáze proběhne po zimě 2013  
a předpoklad doby trvání uzavření Pasou jsou 
tři měsíce, přičemž dokončení stavby by mělo 
být v průběhu léta. Tyto termíny se upřes-
ní v průběhu prvních měsíců příštího roku. 
Objízdná trasa bude příští rok pro osobní 
dopravu a  autobusy svedena již na jetřichov-
skou křižovatku a vrchní část Jetřichova. Pro 
nákladní dopravu zůstane s největší pravdě-
podobností stejná jako v letošním roce – přes 
Verneřovice. 

Věřím, že v sobě najdeme sílu být k sobě 
tolerantní a zvládneme toto období. Vidina 
nové silnice přes Pasa za to stojí. Další infor-
mace pro občany budou průběžně zveřejňo-
vány.                                                  Milan Kotrnec
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V pátek 22. června navštívil Broumovsko velvyslanec Chile pan José Manuel Lira. Jeho 
návštěva byla zahájena přijetím na broumovské radnici starostou města Broumova panem Mi-
lanem Kotrncem. Přijetí se zúčastnil také ing. Jan Neumann, který pana velvyslance pozval, 
dále broumovský webmaster Pavel Trojan a redaktor Broumovských novin Petr Cirkl. Poté 
byl pan velvyslanec přijat v broumovském klášteře paterem Martinem Lanžim a správcem 
benediktinského opatství v Broumově, panem Přemyslem Sochorem. Po obědě následovala 
prohlídka klášterního kostela a také prohlídka dřeveného kostelíka na broumovském hřbitově. 
V ochozu tohoto kostela pana velvyslance zaujala historická tabule se zápisem o emigraci do 
Ameriky (Chile) v letech 1871 až 74. Program pokračoval návštěvou obce Martínkovice, kde 
byl přijat starostou obce – ing. Jaromírem Jirkou. Společně se pak přesunuli na martínkovický 
hřbitov, kde navštívili hrob Augusta Reinsche, zakladatele Nového Broumova v Chile, který se 
jako jediný ze 400 emigrantů z Broumovska vrátil zpět. V závěru návštěvy našeho regionu pan 
velvyslanec navštívil obec Božanov, kde ho přijal starosta obce – pan Karel Reichrt. Společně 
navštívili symbolický hrob božanovského rodáka Augusta Klinkeho, biskupa v chilském městě 
Valdivii. Tento hrob posvětil 9.5.2008 tehdejší královohradecký biskup – Dominik Duka. Na 
božanovském obecním úřadě si pan velvyslanec prohlédl  řadu dokumentů o emigraci našich 
krajanů do Chile, které ze svých návštěv v Chile v letech 2002 a 2006 přivezl ing. Jan Neu-
mann. Návštěvou Broumovska pan velvyslanec Lira potvrdil, že má zájem o historií kolonistů 
Broumovska do Chile, kteří tam odešli před 140 lety.                                                        foto P. Trojan

Dnem 1.6.2012 nabyl účinnosti zákon 
č. 119/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 
111/1994 Sb.,  o silniční dopravě. Zároveň 
dochází ke změně živnostenského zákona. 

Novela reaguje na Nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1071/2009, kte-
rým se zavádějí společná pravidla pro výkon 
povolání v silniční dopravě.

Podnikatelé, kteří jsou k 1.6.2012 opráv-
nění k provozování silniční motorové dopra-
vy v rozsahu „Silniční motorová doprava – 
nákladní vnitrostátní provozovaná vozidly o 
největší povolené hmotnosti nad 3,5 tuny“, 
nebo „Silniční motorová doprava – nákladní 

mezinárodní provozovaná vozidly o největ-
ší povolené hmotnosti nad 3,5 tuny“, nebo 
„Silniční motorová doprava – vnitrostátní 
příležitostná osobní“, „Silniční motorová do-
prava – mezinárodní příležitostná osobní“, 
„Silniční motorová doprava – vnitrostátní 
veřejná linková“, „Silniční motorová doprava 
– vnitrostátní zvláštní linková“, „Silniční mo-
torová doprava – mezinárodní linková“, nebo  
„Silniční motorová doprava – mezinárodní 
kyvadlová“ a kteří hodlají nadále provozovat 
silniční motorovou dopravu prostřednictvím 
tzv. „velkých vozidel“, musí do 1 roku ode dne 
nabytí účinnosti zákona (tj. do 1.6.2013) po-

žádat obecní živnostenský úřad o změnu roz-
sahu předmětu podnikání a doložit splnění 
zákonem stanovených podmínek. 

Pokud podnikatel požádá o změnu rozsa-
hu předmětu podnikání v dané lhůtě a splní 
zákonem stanovené podmínky, pak živnos-
tenský úřad provede změnou rozhodnutí o 
udělení koncese změnu rozsahu předmětu 
podnikání na „Silniční motorová doprava – 
nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními 
soupravami o největší povolené hmotnosti 
přesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepra-
vě zvířat nebo věcí“ nebo „Silniční motorová 
doprava – osobní provozovaná vozidly ur-
čenými pro přepravu více než 9 osob včetně 
řidiče“.

Pokud však podnikatel sice požádá o 
změnu rozsahu předmětu podnikání v dané 
lhůtě, avšak nesplní zákonem stanovené pod-
mínky nebo nepodá žádost o změnu rozsahu 
předmětu podnikání do 1 roku ode dne na-
bytí účinnosti zákona, potom živnostenský 
úřad provede změnou rozhodnutí o udělení 
koncese změnu rozsahu předmětu podniká-
ní na „Silniční motorová doprava – nákladní 
provozovaná vozidly nebo jízdními souprava-
mi o největší povolené hmotnosti nepřesahu-
jící 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat 
nebo věcí“ nebo „Silniční motorová doprava 
– osobní provozovaná vozidly určenými pro 
přepravu nejvýše 9 osob včetně řidiče“.

Podnikatelé, kteří jsou k 1.6.2012 opráv-
nění k provozování silniční motorové dopra-
vy v rozsahu „Silniční motorová doprava 
– nákladní vnitrostátní provozovaná vozidly 
o největší povolené hmotnosti do 3,5 tuny 
včetně“ nebo „Silniční motorová doprava – 
nákladní mezinárodní provozovaná vozidly 
o největší povoleno hmotnosti do 3,5 tuny 
včetně“, jsou ode dne nabytí účinnosti záko-
na oprávněni provozovat koncesovanou živ-
nost v rozsahu předmětu podnikání „Silniční 
motorová doprava – nákladní provozovaná 
vozidly nebo jízdními soupravami o největší 
povolené hmotnosti nepřesahující 3,5 tuny, 
jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí“.

Podnikatelé, kteří jsou k 1.6.2012 opráv-
nění k provozování silniční motorové dopravy 
v rozsahu „Silniční motorová doprava – taxi-
služba“, jsou ode dne nabytí účinnosti zákona 
oprávnění provozovat koncesovanou živnost 
v rozsahu předmětu podnikání „Silniční mo-
torová doprava – osobní provozovaná vozidly 
určenými pro přepravu nejvýše 9 osob včetně 
řidiče“.

U této tzv. malé dopravy provede změnu 
rozhodnutí o udělení koncese živnostenský 
úřad při první změně údajů oznámené pod-
nikatelem.

Bližší informace k celé věci obdržíte pří-
mo na obecním živnostenském úřadu Měst-
ského úřadu Broumov, třída Masarykova 
239, Broumov nebo na telefonních číslech 
491504211, 491504214 a 491504233

V Broumově dne 4.7. 2012   
 Ing. Miloš Hartman, 
vedoucí obecního živnostenského úřadu

Upozornění pro podnikatele 
provozující silniční motorovou dopravu
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Mohla být kratší cesta  
z Police do Broumova ?

Blíží se nám rekonstrukce silnice z Police 
do Broumova. Podle informací z tisku bude 
cesta přes Pasa uzavřena  již od 23. 7. 2012.

Při této příležitosti jsem si vzpomenul 
na brožuru „Z historie Martínkovic“, která 
byla vydána u příležitosti 750. výročí založení 
obce.  Píše se zde o zamyšlené stavbě silnice  
z Police nad Metují do Martínkovic:

„V roce 1930 projevila Police nad Metu-
jí zájem o zbudování silnice přes Slavný do 
Martínkovic. Byl zpracován projekt a obec 
Martínkovice byla požádána o úhradu nákla-
dů ve výši 130 tisíc Kčs. Obecní zastupitelstvo 
ve schůzi 3. 8. 1932 návrh s určitými pod-
mínkami odsouhlasilo. V následujícím roce 
se finanční situace silně zhoršila a ani vývoj 
politických událostí nebyl stavbě nakloněn, 
takže na úseku Martínkovice nebyla stavba 
realizována.“

Něco z historie, co by čtenáře mohlo zají-
mat.                                                         Petr Cirkl

Broumovsko má aktualizovaný 
Strategický plán rozvoje sociálních služeb
Město Broumov se v období od dubna 

2011 do července 2012 účastnilo projektu 
Královéhradeckého kraje „Rozvoj dostup-
nosti a kvality sociálních služeb v Královéhra-
deckém kraji II“, plně financovaného z Evrop-
ského sociálního fondu a státního rozpočtu 
ČR prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost, jako realizá-
tor veřejné zakázky pod názvem: „Podpora 
dostupnosti sociálních služeb v území Brou-
movska“. Hlavním záměrem tohoto projektu 
bylo aktivní pokračování procesu komunit-
ního plánování a podpory sociálních služeb, 
v jehož rámci  byly v období od 1.4.2011 do 
31.7.2012 formou realizace veřejné zakázky 
zajišťovány Městem Broumov nejrůznější ak-
tivity na podporu dalšího rozvoje, zkvalitňo-
vání, plánování a propagace sociálních služeb  
v regionu Broumovska. Pro zajištění realiza-
ce veřejné zakázky byl ustanoven pracovní 
tým, dozorovaný Řídící skupinou pro pláno-
vání sociálních služeb, a dále byly ustanoveny 
dvě pracovní skupiny, specificky zaměřené 
na aktuálně nejsledovanější a neohroženější 
cílové skupiny obyvatel:

•	 Pracovní skupina pro osoby zdra-
votně postižené, seniory a osoby pečující  
o zdravotně postižené osoby 

•	 Pracovní skupina pro osoby ohro-
žené sociálním vyloučením

Uvedené pracovní skupiny v čele s jejich 
vedoucími byly realizátory aktivit typu in-
formativních besed, seminářů a debatních 
setkání s cílovými skupinami obyvatel za 
účelem aktuálního průzkumu jejich potřeb  
a získávání jejich názoru na hodnocení stáva-
jících sociálních služeb v regionu Broumov-
ska. Další aktivity byly zaměřené na podporu  
a propagaci poskytovatelů sociálních služeb, 
v rámci kterých proběhly vzdělávací seminá-
ře a supervize pro pracovníky poskytovatelů 
sociálních služeb. Díky společným setkáním 
a jednáním byla navázána i užší vzájemná 
spolupráce a podpořena lepší informovanost 
mezi poskytovateli samotnými i mezi posky-
tovateli a pracovníky odboru sociálních věcí 
i zástupců obcí Broumovska - zadavateli so-
ciálních služeb. Dalšími aktivitami projektu 
byly i realizované Dny otevřených dveří ně-
kolika poskytovatelů sociálních služeb (např. 
Domov pro seniory a Pečovatelská služba 
Broumov, Domov Dolní zámek v Teplicích 
nad Metují, Centrum pro rodinu Broumov 
atd.), které měly za úkol představit široké 
veřejnosti činnost dané sociální služby a pod-
pořit jejich propagaci včetně jejich poskyto-

vatelů. V rámci naplňování harmonogramu 
aktivit projektu byly rovněž graficky zpraco-
vány a následně vytištěny nové propagační 
materiály (brožury a letáky), které byly plně 
financovány z rozpočtu projektu a které rov-
něž významně podpoří místní poskytovatele 
sociálních služeb a jejich propagaci. Uvede-
né materiály budou průběžně distribuovány  
k rukám občanů prostřednictvím obcí, po-
skytovatelů sociálních služeb, příslušných 
úřadů, informačních center i v rámci přímé 
sociální práce, čímž bude významně pod-
pořena aktivita zlepšování informovanosti 
zejména potřebných občanů. Důležitým 
počinem projektu bylo nastavení užší spo-
lupráce obcí Broumovska v rámci procesu 
komunitního plánování sociálních služeb  
a zároveň i zlepšení informovanosti a povědo-
mosti obyvatel všech obcí o sociálních službách  
a sociální problematice. Proběhlo i několik 
informativních setkání zástupců realizační-
ho týmu se starosty obcí, k čemuž byla vyu-
žívána jednání Dobrovolného svazku obcí 
Broumovsko i příležitostné další schůzky, 
kde většina  zúčastněných zástupců obcí vy-
jádřila podporu vzájemné spolupráci v oblas-
ti plánování a podpory sociálních služeb na 
Broumovsku  i do budoucna.

Jednou z  nejvýznamnějších aktivit 
projektu bylo provedení revize stávajícího 
Strategického plánu rozvoje sociálních slu-
žeb Broumovska (SPRSS) z července 2010  
a jeho následné aktualizace. Tato aktivita 
probíhala po většinu období realizace pro-
jektu, a to zejména prostřednictvím setká-
vání výše uvedených pracovních skupin,  
v rámci nichž experti a zástupci zadavatelů, 
poskytovatelů i uživatelů sociálních služeb 
společně debatovali nad naplňováním cílů 
a opatření stávajícího SPRSS a vydefinová-
ním nových či aktualizovaných potřeb, cílů 
a opatření, které byly finálně zpracovány 
realizačním týmem projektu do podoby Ak-
tualizace č.1 Strategického plánu rozvoje so-
ciálních služeb Broumovska. Po projednání  
a schválení dokumentu Řídící skupinou byl 
následně předložen radě města, která jej do-
poručila ke schválení zastupitelstvu města. 
Na jednání Zastupitelstva města Broumova 
dne 20.6.2012 byl zmiňovaný plán schválen 
jako aktualizovaný strategický dokument, 
který je nezbytný pro další koncepci rozvoje 
či udržitelnosti sociálních služeb v našem re-
gionu.

 Ing. Miloš Andrš - vedoucí týmu 
pro plánování sociálních služeb

Prohlídka 
broumovského kláštera 

s panem Janem Školníkem 
a Přemkem Sochorem
Ve středu, 11. července v podvečerních 

hodinách se uskutečnila v broumovském 
klášteře prohlídka kláštera a klášterní za-
hrady s panem Janem Školníkem z APRB  
a panem Přemkem Sochorem, správcem 
kláštera. Prohlídka se uskutečnila jako re-
akce na náš článek v Broumovských no-
vinách „Jak to bude s opravou kláštera  
v Broumově“. 

Prohlídky se zúčastnil pan starosta  
a  místostarosta, členové rady a zastupitelstva 
města, spolu s členy redakční rady Broumov-
ských novin.

Cílem prohlídky bylo seznámit zúčastně-
né s připravovanou revitalizaci kláštera. Ná-
klady na tuto revitalizací přesáhnou částku 
přes 250 milionů korun. Nyní broumovské 
benediktýnské opatství očekává vyřízení je-
jich žádosti na přidělení těchto finančních 
prostředků, aby mohlo být započato s opra-
vami.

S podrobným projektem těchto oprav 
a vybudování zázemí klášterní zahrady se-
známil pozvané pan Jan Školník. S podrob-
nostmi této chystané akce budou čtenáři 
Broumovských novin seznámeni v některém 
dalším čísle.

Prohlídka přispěla k objasnění celého zá-
měru chystané revitalizace kláštera a klášter-
ní zahrady. Díky za uspořádání této akce.

Petr Cirkl
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V pátek 29. června byla po 15. hodině na 
otevřené scéně za Městským úřadem v Brou-
mově zahájena doprovodným programem 
„Broumovská pouť 2012“.

Akci uspořádala Základní umělecká ško-
la v Broumově ve spolupráci s Infocentrem  
a oddělením kultury města Broumov. Tato 
kulturní akce proběhla v rámci mikroprojek-
tu „Česko - polského uměleckého setkávání 
dětí a mládeže 2011 – 20012“. Uvedený pro-
jekt je spolufinancován z prostředků ERDF 
prostřednictvím Euroregionu Glacensis.

Program zahájil pěvecký obor Mgr. Ro-
many Roškové, ve kterém vystoupili zpěváci 
a zpěvačky – Tereza Hrnčířová, Radka Chu-
domská, Sabina Rošková, Alena Tomášová, 
Veronika Tůmová a Matěj Unger. Poté ná-
sledovalo vystoupení začínajících pěti kapel 
pana Bohumila Machka. V dalších minutách 
se představily kapely INSIDERS pod vede-
ním Doležalových a také již ostřílená kapela 
Odmocnina z pomeranče. Mladé muzikanty 
povzbuzovali jejich fanoušci. Mezi zpěváky 
také vystoupila polská účinkující – zpěvač-
ka z Nowé Rudy  Pamela Kocel s písní „AVE 
MARIA“. Její vystoupení mělo velký ohlas 
mezi diváky.

V dalším půlhodinovém bloku poté vy-
stoupily členky tanečního oboru Mgr. Heleny 
Ogriščenkové. Skutečně vynikající program 
tohoto oboru přilákal spoustu diváků, ať již 
rodičů účinkujících, prarodičů nebo také je-
jich dalších příznivců.

Závěr programu patřil vystoupení pěvec-
ké a taneční formace „RetroClub“ pod vede-
ním Mgr. Boženy Wilk z polských Ludwi-
kowic z Centra kultury Gminy Noworudskej. 
Skutečně perfektní program po všech strán-
kách. Škoda jen, že ke konci tohoto vystoupe-
ní zde zůstalo již jen minimum diváků. Přesto 
účinkující to nedali znát a do konce programu 
vystupovali s plným nasazením. Byli skuteč-
ně skvělí!

Závěr pátečního programu Broumovské 
pouti patřil broumovské kapele Poslední po-
kus, která hrála k tanci a k poslechu až přes 
půlnoc.

Broumovská pouť by se nemohla konat 
bez přispění sponzorů – firmy Z-TRADE, 
s.r.o., PEL-MEL, Servisu Černý, s.r.o., Dro-
gerie TETA, Tabáku Dostálová a již tradičně  
Bistra SUDETKY. Sponzorem se také stali 
sami provozovatelé lunaparků z Jičína – paní 
Schmiedová a pan Bradáč, kteří mimo jiné 
sponzorovali také i ohňostroj, který by se 
jinak nemohl konat. Škoda, že se také jako 
sponzoři nezapojily i významné firmy v na-
šem městě. Díky také patří všem, kteří si na 
sobotní soutěž o ceny zakoupili slosovatelné 
lístky. Hlavní cena – televizor Philips byla 
se značnou slevou zakoupena pro tuto akci  
u firmy Servis Černý. Díky také za tento po-
čin.   Díky patří všem účinkujícím tohoto prv-
ního dne tradiční Broumovské pouti. Jejich 
zásluhou se zahájení pouti skutečně podařilo 
a návštěvníci se velmi dobře bavili.

Petr Cirkl 

OHLAS 
NA BROUMOVSKOU 

POUŤ
Rád bych tímto vyjádřil nadšení a maxi-

mální spokojenost s organizací velmi zdařile 
vyvedené poutě v Broumově, která proběhla 
od pátku 29. června do neděle 1. července,  
a které jsem se po celou dobu aktivně zúčast-
nil s mobilním grilem.

Byla to BOMBA!!!! Mé uznání, chvála 
a obdiv patří zejména programové organi-
zaci, kdy si podle mne do sytosti přišly na 
své všechny věkové kategorie. Vnímal jsem 
úžasný zábavně výchovný program pro děti, 
mnoho akcí pro střední generaci a spoko-
jené úsměvy dříve narozených při nedělní 
dechovce. Jsem přesvědčen, že tentokrát šlo  
o nejzdařilejší organizaci poutě, co jako rodi-
lý Broumovák pamatuji.

Škoda jen, že se tradiční termín poutě, 
která se vždy koná ku příležitosti svátku sv. 
Petra a sv. Pavla pro mne nepochopitelně 
termínově zkřížil s prý rovněž zdařilými  
a velkolepými oslavami Veby. Broumov mohl 
mít místo jednoho dva kulturně a společen-
sky příjemně naplněné víkendy.

Gratuluji všem organizátorům Broumov-
ské poutě a přeji jim nadšení, elán a dobré ná-
pady při organizaci i té příští.

Tomáš Hrábek

Broumovská pouť  2012 – 1. den - doprovodný 
program na otevřené scéně za městským úřadem

V zahradním pavilonu v parku za městským úřadem byla po dobu trvání Broumovské pou-
ti 2012 otevřena výstava dokumentující spolkovou činnost v regionech Broumovska a Nowo-
rudska. Expozice  byla spolufinancována v rámci mikroprojektu Kultura bez hranic. 

Společenská 
kronika 
  „Kdo šťastně žije, ten ví, 
co znamená štěstí“ 

Své ano si řekli snoubenci: 

Pavel Kašpar a Jiřina Zelená 
Pavel Hečko a Karolína Pozděnová 
Michal Dašek a Jana Klicnarová 

Hodně štěstí na společné cestě. 

Rozloučlili jsme se s: 

Jaroslavem Demeterem 
Olgou Marešovou 
Josefem Pulchartem 
Jiřinou Kučerovou 
Jiřím Koudelkou 
  
Za SPOZ N. Burdychová 
- matrikářka 
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Jednání Rady města Broumova č. 45
ze dne  27. června  2012

Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, Mgr. Jiří Ringel, 
pan Arnošt Obst, pan Arnold Vodochodský, pan Pavel Fröde a Ing. 
Eva Blažková - tajemnice. 

Omluven: -------------------
Pozdní příchod: MUDr. Jiří Veselý (13:30 hod.)
Dřívější odchod: -----------
Hosté: pan Rudolf Vogel – ředitel ZUŠ Broumov, Ing. Aleš Kitler 

– vedoucí odboru školství, Ing. Marie Mikulenková – vedoucí odboru 
SMM, paní Monika Kubíková – referent odboru SMM, Ing. Milada 
Kubalíková – ředitelka CSSNB, pan Petr Kuchta - vedoucí odboru in-
vestic a rozvoje      

Ověřovatel: pan Pavel Fröde					   
(pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0) 

Začátek jednání: 13:10 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 

členů rady města. Poté předložil návrh programu: 
1.	 Školství
2.	 Centrum sociálních služeb Naděje Broumov
3.	 Majetkové záležitosti
4.	 Výběrová řízení
5.	 Investiční záležitosti
6.	 Kontrola usnesení
7.	 Různé

Návrh programu byl schválen.	  			 
(pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0)

Průběh jednání a přijatá usnesení:

01/45/12   Školství
Předkladatel: vedoucí odboru školství
• Platové zařazení a plat nového ředitele ZUŠ
RM schvaluje, s účinností od 01.08.2012,  platové zařazení a plat 

ředitele Základní umělecké školy Broumov, pana Štěpána Přibyla, 
DiS. dle návrhu.    Hlasování:  pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0       

Příchod: MUDr. Jiří Veselý (13:30 hod.)

• Ředitelské volno na ZŠ Hradební Broumov
  RM bere na vědomí vyhlášení ředitelského volna ředitelem ZŠ 

Hradební Broumov z důvodu zahájení rekonstrukce sociálních zaří-
zení a výměny oken v budově školy, a to ve dnech 27. – 29.06.2012. 

Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

02/45/12    Centrum sociálních služeb Naděje 
Broumov

Předkladatel: ředitelka CSSNB
• Výroční zpráva za rok 2011 – Strategický plán CSSNB – 

Zpráva o činnosti CSSNB
RM bere na vědomí Výroční zprávu CSSNB za rok 2011.
RM bere na vědomí plnění cílů obsažených ve Strategickém plánu 

CSSNB.
RM bere na vědomí zprávu o činnosti CSSNB za 1. pololetí 2012. 
Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

• Souhlas s přijetím peněžního daru
Předkladatel: vedoucí finančního odboru
RM schvaluje CSSNB přijetí peněžního daru ve výši 1 799,- Kč od 

paní Ivany Haase dle předlohy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

• CSSNB – mimořádná odměna
Předkladatel: starosta
RM schvaluje mimořádnou odměnu ředitelce CSSNB za plnění 

úkolů v prvním pololetí roku 2012, především za výsledek z kontroly 
kvality poskytování sociálních služeb dle předlohy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

03/45/12    Majetkové záležitosti

Předkladatel: vedoucí odboru SMM
1. Smlouva o právu k provedení stavby
RM schvaluje smlouvu o právu k provedení stavby „Broumov ul. 

Vančurova - kanalizace“ na p.p.č. 536/2 v k.ú. Broumov, mezi měs-
tem Broumov a společností Vodovody a kanalizace Náchod, a.s., IČO 
48172928, se sídlem Náchod, Kladská 1521 dle předlohy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0      

2.  Pronájem nebytových prostor v k.ú. Broumov
RM schvaluje uzavření nájemních smluv:
a)  k nebytovému prostoru o celkové výměře 214 m2  v č.p. 239, 

Br. I/Třída Masarykova, na stavební parcele č. 475/1 v k.ú. Brou-
mov, se společností GTH zařízení školního stravování spol. s.r.o., se 
sídlem Vyskočilova 1481/4, Praha 4, IČ 25927051, za roční nájemné            
68.480 Kč, s účinností od 1.9.2012, se zapracováním změn.

b) k nebytovému prostoru o výměře 367,7 m2 v 1. podlaží nemo-
vitosti  a 99,2 m2 v suterénu domu v Br.I/Opočenského č.p. 33, na 
stavební parcele č. 184 v k.ú. Broumov, se společností GTH zařízení 
školního stravování spol. s.r.o., se sídlem Vyskočilova 1481/4, Praha 
4, IČ 25927051, za roční nájemné 149.408 Kč, s účinností od 1.9.2012, 
se zapracováním změn.            Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0      

04/45/12    Výběrová řízení

Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
A.	 Výběr zhotovitele – „Oprava chodníků v Alšově ulici 
v Broumově-Olivětíně“
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na akci „Oprava 

chodníků v Alšově ulici v Broumově-Olivětíně“ firmu STRABAG a.s., 
Kladská 1082, 500 03 Hradec Králové, a to na základě doporučení 
hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu s firmou STRABAG a.s., Kladská 1082, 
500 03 Hradec Králové na realizaci stavby „Oprava chodníků v Alšově 
ulici v Broumově-Olivětíně“.

Hlasování: pro: 7, proti: 0,  zdržel se: 0       

B.	D odatek č. 3 ke smlouvě – ul. Hesseliova
RM schvaluje Dodatek č.3 ke smlouvě o dílo č. 841/RA/149/2011 

ze dne 6.10.2011 na stavbu „Ul. Hesseliova v Broumově“, kterým se 
upravuje rozsah prací dle předloženého soupisu.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

05/45/12       Investiční záležitosti

Předkladatel: místostarosta
• Dodávka zemního plynu pro město Broumov a jeho příspěv-

kové organizace
RM schvaluje zadávací dokumentaci a pokyny pro zpracování 

veřejné zakázky zadávané v certifikovaném elektronickém nástroji 
podle § 149 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění 
pozdějších předpisů „Dodávka zemního plynu pro město Broumov a 
jeho příspěvkové organizace“ dle předlohy.

RM schvaluje výzvu k podání nabídky veřejné zakázky zadá-
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vané v certifikovaném elektronickém nástroji podle § 149 zákona č. 
137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů 
„Dodávka zemního plynu pro město Broumov a jeho příspěvkové or-
ganizace“ dle předlohy.

RM schvaluje smlouvu o společném postupu zadavatelů při cen-
tralizovaném zadávání veřejné zakázky zadávané v certifikovaném 
elektronickém nástroji podle § 149 zákona č. 137/2006 Sb., o veřej-
ných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů „Dodávka zemního 
plynu pro město Broumov a jeho příspěvkové organizace“ dle předlo-
hy.                                Hlasování:	 pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

06/45/12     Kontrola usnesení

Předkladatel: tajemnice MěÚ
RM bere na vědomí kontrolu plnění usnesení.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0      

•   o.s. Začít spolu
Předkladatel: starosta
RM žádá zástupce o.s. Začít spolu o písemné vyjádření, z jakého 

důvodu o.s. Romodrom ukončilo spolupráci s o.s. Začít spolu v rámci 
projektu Rozvoj sociálních služeb pro město Broumov.

RM žádá zástupce o.s. Začít spolu o písemnou specifikaci aktivit , 
vhodných pro případnou účast o.s. Začít spolu v další výzvě programu 
prevence kriminality.             Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0     

07/45/12       Různé
  
a) Dodatek č. 1 – MANA Consulting, s.r.o.
Předkladatel: manažer projektu
RM bere na vědomí uzavření Dodatku č.1 ke smlouvě se spo-

lečností MANA Consulting, s.r.o., Žamberk na dodání veřejné za-
kázky malého rozsahu „Zpracování analýzy procesů úřadu včetně 
bezpečnostního auditu, dodávka software a implementace výstupů 
do chodu úřadu“, část 1: „Zpracování analýzy procesů úřadu včetně 
bezpečnostního auditu a implementace výstupů“ v rámci grantového 

projektu „Zvýšení kvality řízení Městského úřadu Broumov, reg. č. 
CZ.1.04/4.1.01/53.00021“ dle předlohy.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0     

b) Pověření člena ZM k výkonu oddávajícího
Předkladatel: vedoucí správního odboru
RM pověřuje, dle zák. č. 301/2000 Sb., o matrikách a podle § 102 

odst. 3 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, paní  JUDr. Libuši Růčkovou, 
členku zastupitelstva města, výkonem oddávajícího dne 08.09.2012.

Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0       

c) o.s. Stromodění
Předkladatel: starosta
RM schvaluje finanční příspěvek ve výši 5 000,- Kč o.s. Stromodě-

ní jako příspěvek spolku, na základě předložené žádosti.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

d) Zápis z jednání bytové komise
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání bytové komise ze dne 

05.06.2012. Hlasování: pro: 7,  proti: 0 , zdržel se: 0       

e) Zápis z jednání komise SPOZ
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání komise SPOZ ze dne 

20.06.2012.     Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0        

Ukončení jednání: 15:55 hod. 
Termín následujícího jednání RM: středa 18. července 2012 
od 13:00 hod.
Zapsala:  D. Nosková
Ověřeno dne:	                 Ověřovatel: pan Pavel Fröde	

Kamil Slezák                                                            Milan Kotrnec
místostarosta                                                           starosta			 

	

Jednání Rady města Broumova č. 46
ze dne 18. července 2012

Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, Mgr. Jiří Ringel, 
pan Pavel Fröde a Ing. Eva Blažková, MPA - tajemnice. 

Omluven: pan Arnošt Obst
Pozdní příchod: MUDr. Jiří Veselý (13:55 hod.), pan Arnold Vodo-

chodský (16:15 hod.)
Dřívější odchod: -----------

Hosté: Ing. Marie Mikulenková – vedoucí odboru SMM, Ing. 
Marcela Žouželková – vedoucí odboru životního prostředí, pan Petr 
Kuchta – vedoucí odboru investic a rozvoje      

	
Ověřovatel: Mgr. Jiří Ringel					   

         (pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0) 
  
Začátek jednání: 13:50 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 

členů rady města. Poté předložil návrh programu: 
1.	 Majetkové záležitosti
2.	 Výběrová řízení
3.	 Životní prostředí
4.	 Aktualizace Strategického plánu sociálního 
začleňování města Broumov
5.	 Různé

Návrh programu byl schválen.	  			     
(pro: 4, proti: 0, zdržel se: 0)

Průběh jednání a přijatá usnesení
01/46/12 Majetkové záležitosti
Předkladatel: vedoucí odboru SMM
1. Výběrová komise - prodej pozemkových parcel v k.ú. Rož-

mitál
RM jmenuje výběrovou komisi pro výběr zájemce o koupi pozem-

ků v k.ú. Rožmitál ve složení: pan Arnošt Obst, MUDr. Jiří Veselý, pan 
Ondřej Habart, pan Milan Šafář, pan Vladimír Vozáb, náhradníci - 
pan Radim Prokopec, pan Kamil Slezák.

Hlasování: pro: 4,  proti: 0, zdržel se: 0      

2.  Pronájem p.p.č. 1125/9 v k.ú. Velká Ves u Broumova
RM schvaluje uzavření nájemní smlouvy k p.p.č. 1125/9 – vodní 

plocha o výměře 385 m2  v k.ú. Velká Ves u Broumova, od 1.8.2012 na 
dobu určitou 5 let, za roční nájemné 770,- Kč. 

Hlasování: pro: 4,  proti: 0, zdržel se: 0      

3. Prodej stavebních parcel č. 1286, 1285 a 1284 
v k.ú. Broumov

RM doporučuje ZM schválit prodej stavební parcely č. 1284 o vý-
měře 30 m2 v k.ú. Broumov, za cenu 10.228,- Kč.
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 RM doporučuje ZM schválit prodej stavební parcely č. 1285 o vý-
měře 29 m2 v k.ú. Broumov, za cenu 9.887,- Kč.

RM doporučuje ZM schválit prodej stavební parcely č. 1286 o vý-
měře 29 m2 v k.ú. Broumov, za cenu 9.887,- Kč. 

Hlasování: pro: 4, proti: 0,  zdržel se: 0      

4. Nabídka koupě domu č.p. 4, ulice Generála Svobody, 
Broumov
RM nedoporučuje ZM koupit dům č.p. 4, ulice Generála Svobody, 

Broumov. Hlasování: pro: 4, 	 proti: 0, zdržel se: 0      

Příchod MUDr. Jiřího Veselého. 

5.	 Záměr prodeje p.p.č. 536/2 v k.ú. Broumov
RM nedoporučuje ZM schválit záměr prodeje p.p.č. 536/2 v k.ú. 

Broumov. Hlasování: pro: 5, 	 proti: 0,  zdržel se: 0      

6.	 Smlouva o právu k provedení stavby
RM schvaluje smlouvu o právu k provedení stavby „Kanalizační 

přípojka k objektu na st.p.č. 1798 po p.p.č. 867/1 a p.p.č. 989, v k.ú. 
Broumov“, mezi městem Broumov a stavebníkem panem Josefem Ko-
sinou, bytem Hejtmánkovice 317 dle předlohy.

Hlasování: pro: 5,  proti: 0,    zdržel se: 0      

7.	 Smlouva o právu k provedení stavby
RM schvaluje smlouvu o právu k provedení stavby „Výstavba 

STL plynové přípojky EPE- 5 m, k bytovému domu č.p. 373, část obce 
Broumov, st.p.č. 1513“, mezi městem Broumov a Stavebním bytovým 
družstvem Náchod, Parkány 311, IČ: 00044865 dle předlohy.

Hlasování: pro: 5,  proti: 0,    zdržel se: 0     

8.	 Smlouva o právu k provedení stavby
RM schvaluje smlouvu o právu k provedení stavby „Zřízení no-

vého sjezdu z místní komunikace – p.p.č. 1032, ulice Soukenická, 
Broumov, z důvodu rozšíření stavebnin a plynulého provozu“, mezi 
městem Broumov a panem Zdeňkem Štěpánem, se sídlem Broumov, 
Soukenická č. 325, IČ: 16275713 dle předlohy.

Hlasování: pro: 5,  proti: 0, zdržel se: 0      

9.	 Majetková komise
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis č. 19/2012 z jednání majetkové komise 

ze dne 02.07.2012.
Hlasování: pro: 5,  proti: 0,  zdržel se: 0      

10.	 Úplatný převod pozemků v k.ú. Hejtmánkovice – 
Tužme se
Předkladatel: místostarosta
RM ukládá starostovi činit kroky k realizaci převodu pozemku p.

p.č. 674/2 dle předlohy.
RM ukládá vedoucí finančního odboru přesunout navýšenou část-

ku za požadovanou úhradu pozemku v rámci schválených priorit pro 
rok 2012 a zapracovat do podzimních rozpočtových změn.

Hlasování: pro: 5,  proti: 0,   zdržel se: 0      

11.	 SMM – nájemní smlouva
Předkladatel: starosta
RM schvaluje prodloužení nájemní smlouvy s panem Andrejem 

Ferencem k bytu č. 6, Na Příkopech 27, Broumov, o 3 měsíce.
Hlasování: pro: 5,  proti: 0,    zdržel se: 0      

02/46/12   Výběrová řízení

A.	 Výběr zhotovitele – „Rekonstrukce kotelny v budově 
Soukenická č.p. 142 – 143, Broumov – Olivětín“

Předkladatel: vedoucí odboru SMM
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na akci „Rekon-

strukce kotelny v budově č.p. 142 - 143, ul. Soukenická, Broumov - 
Olivětín“ firmu ELMON Broumov, spol. s r.o., Školní 80, 550 01 Brou-
mov, a to na základě doporučení hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu o dílo s firmou ELMON Broumov, spol. s 
r.o., Školní 80, 550 01 Broumov na realizaci stavby „Rekonstrukce ko-

telny v budově č.p. 142 - 143, ul. Soukenická, Broumov - Olivětín“ dle 
předlohy.  Hlasování: pro: 5,  proti: 0,  zdržel se: 0       

B.	 Výběr zhotovitele – „Oprava chodníku v ul. Provaznická  
                      v Broumově“

Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na akci „Oprava 

chodníku v ul. Provaznická v Broumově“ firmu Strabag a.s., Kladská 
1082, 500 03 Hradec Králové, a to na základě doporučení hodnotící 
komise.

RM schvaluje smlouvu s firmou Strabag a.s., Kladská 1082, 500 
03 Hradec Králové na realizaci zakázky „Oprava chodníku v ul. Pro-
vaznická v Broumově“ dle předlohy.

Hlasování: pro: 5,  proti: 0, zdržel se: 0       

C.	 Výběr zhotovitele – „Herní prvky – hřiště Velká Ves“
Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na akci „Herní prv-

ky – hřiště Velká Ves“ firmu Hřiště s.r.o., Atriová 2, 621 00  Brno - Iva-
novice, a to na základě doporučení hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu s firmou Hřiště s.r.o., Atriová 2, 621 00  
Brno - Ivanovice na realizaci zakázky „Herní prvky – hřiště Velká 
Ves“ dle předlohy. Hlasování: pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0       

D.	 Výběr zhotovitele – „Rozšíření kamerového souboru –   
            Černá stezka“
Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na akci „Rozšíření 

kamerového souboru – Černá stezka“ firmu Elmon spol. s r.o., Školní 
80, 550 01 Broumov, a to na základě doporučení hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu s firmou Elmon spol. s r.o., Školní 80, 550 
01 Broumov na realizaci zakázky „Rozšíření kamerového souboru – 
Černá stezka“ dle předlohy. Hlasování: pro: 5,  proti: 0,   zdržel se: 0       

E.	 Výběr zhotovitele – „Osvětlení rizikových míst – 
              Černá stezka“
Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na akci „Osvětlení 

rizikových míst – Černá stezka“ firmu Elmon spol. s r.o., Školní 80, 
550 01  Broumov, a to na základě doporučení hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu s firmou Elmon spol. s r.o. Školní 80, 550 
01 Broumov na realizaci zakázky „Osvětlení rizikových míst – Černá 
stezka“ dle předlohy.   Hlasování: pro: 5, proti: 0,   zdržel se: 0       

F.	 Výběr zhotovitele – „Oprava podlahy v tělocvičně 
            ZŠ Masarykova v Broumově“
Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na akci „Oprava 

podlahy v tělocvičně ZŠ Masarykova v Broumově“ firmu Hyka Podla-
hy, Patrik Hyka, Hůrka 21, 373 15 Nová Ves u Českých Budějovic, a to 
na základě doporučení hodnotící komise.

RM schvaluje smlouvu s firmou Hyka Podlahy, Patrik Hyka, Hůr-
ka 21, 373 15 Nová Ves u Českých Budějovic na realizaci zakázky 
„Oprava podlahy v tělocvičně ZŠ Masarykova v Broumově“ dle před-
lohy.     Hlasování:	 pro: 5,  proti: 0, zdržel se: 0       

G.	 Výběr zhotovitele – „Nátěr střechy budovy II 
             a garáží MěÚ Broumov“
Předkladatel: vedoucí správního odboru
 RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení „Nátěr střechy bu-

dovy II a garáží Městského úřadu Broumov“ pana Pavla Ptáčka, a to 
na základě doporučení výběrové komise.

RM schvaluje smlouvu s panem Pavlem Ptáčkem, Křinická 44, 
550 01 Broumov, na realizaci zakázky „Nátěr střechy budovy II a ga-
ráží Městského úřadu Broumov“ dle předlohy.

Hlasování: pro: 5,  proti: 0, zdržel se: 0       

H.	 Výběr zhotovitele – „Nátěr střechy budovy I 
             MěÚ Broumov“
Předkladatel: vedoucí správního odboru



broumovské noviny 8 (2012), strana 10

 RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení „Nátěr střechy bu-
dovy I Městského úřadu Broumov“ pana Pavla Ptáčka, a to na základě 
doporučení výběrové komise.

RM schvaluje smlouvu s panem Pavlem Ptáčkem, Křinická 44, 
550 01 Broumov, na realizaci zakázky „Nátěr střechy budovy I Měst-
ského úřadu Broumov“ dle předlohy.

Hlasování: pro: 5,  proti: 0,   zdržel se: 0       

03/46/12 Životní prostředí

Předkladatel: vedoucí odboru životního prostředí
RM bere na vědomí otevřený dopis občanů Benešova u Broumo-

va, adresovaný vedení města a Zastupitelstvu města Broumova.
RM ukládá odboru životního prostředí MěÚ Broumov postupovat 

tak, aby se zabránilo vypouštění odpadních vod do silničního příkopu 
u č.p. 25 v části obce Broumov – Benešov.

RM ukládá starostovi informovat v tomto směru autory otevřené-
ho dopisu.  Hlasování: pro: 5, proti: 0,  zdržel se: 0       

Příchod: pan Arnold Vodochodský

04/46/12    Aktualizace Strategického plánu 
sociálního začleňování města Broumov

Předkladatel: vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví
RM doporučuje ZM schválit Aktualizaci č. 1 Strategického plánu 

sociálního začleňování města Broumov dle předlohy.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0       

05/46/12   Různé

a)	 ZUŠ – detašované pracoviště
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí informace o dohodě z jednání mezi organizač-

ní složkou Kultura a infocentrum a ZUŠ Broumov o využití prostor ve 
Staré radnici.

RM bere na vědomí informace o jednání mezi Ulitou a ZUŠ Brou-
mov - využití prostorů v Klubu Rok.

Hlasování: pro:6,  proti: 0, zdržel se: 0     

b)	 Braunau am Inn
Předkladatel: starosta
RM schvaluje pracovní cestu na setkání „Braunau weltweit“  

v Braunau am Inn ve dnech         14. – 16. 09. 2012 pro 3 osoby.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0       

c)	 Komise pro zahraniční spolupráci
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání komise pro zahraniční spolu-

práci ze dne 28.06.2012.
Hlasování:  pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

d) Žádost o finanční příspěvek – pan David Novotný
Předkladatel: starosta
RM schvaluje finanční příspěvek ve výší 6.000,- Kč z prostředků 

rady města, panu Davidu Novotnému, Kostelecká 1829, Náchod, na 
pořádání charitativního koncertu Schola Gregoriana Pragensis dne 
08.12.2012 dle předlohy.

Hlasování: pro: 5,  proti: 0, zdržel se: 1 (Mgr. Jiří Ringel)        

e) Branka, o.p.s. Náchod - cyklobusy
Předkladatel: starosta
RM schvaluje Dohodu o poskytnutí příspěvku na úhradu ztráty z 

provozu cyklobusu v rámci projektu „Cyklobusy Kladským pomezím 
2012“, podporovaného z dílčího programu PRK Královéhradeckého 
kraje dle předlohy.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0       

f) Smlouva o poskytnutí příspěvku – Benediktinské 
arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty

Předkladatel: Mgr. Jiří Ringel
RM schvaluje Smlouvu o poskytnutí finančního příspěvku ve výši 

200.000,- Kč Benediktinskému arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty 
za účelem provedení redakčních úprav, tiskové přípravy a tisku struč-
né klášterní kroniky Hieronyma Růžičky OSB dle předlohy.

Hlasování: pro: 6, proti: 0zdržel se: 0       

g) Žádost o bezúplatnou výpůjčku Česko-polského 
     infocentra
Předkladatel: starosta
RM schvaluje bezúplatnou výpůjčku Česko-polského infocentra  

v Broumově Královéhradeckému kraji na pořádání prezentace v rámci 
projektu „Brána k sousedům“ dne 21.09.2012 dle předlohy.

Hlasování: pro: 6, proti: 0,  zdržel se: 0       

h) Žádost o finanční příspěvek – Osadní výbor Rožmitál
Předkladatel: starosta
RM schvaluje finanční příspěvek ve výši 1.500,- Kč Osadnímu 

výboru Rožmitál na pořádání turnaje v nohejbale dne 18.08.2012 dle 
předlohy. Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0       

i) Zahraniční spolupráce
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí informaci o nabídce možné spolupráce s es-

tonským městem Jonava dle předlohy.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0       

j) Broumovská pouť 2012
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí dopis pana Tomáše Hrábka, vyjadřující maxi-

mální spokojenost s organizací Broumovské pouti 2012.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0       
RM děkuje pracovníkům organizační složky Kultura a infocent-

rum a kulturní komisi města za organizaci Broumovské pouti 2012.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0       

Ukončení jednání: 17:10 hod. 
Termín následujícího jednání RM: středa 29. srpna 2012 od 13:00 

hod.
Zapsala:  D. Nosková
Ověřeno dne:							     

 ….………………… 

Ověřovatel: Mgr. Jiří Ringel					   
…………………….

Milan Kotrnec		  Kamil Slezák
starosta		  místostarosta
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prostředky na profinacování své části projektu realizovaného v rám-
ci Operačního programu přeshraniční spolupráce Česká republika 
-Polská republika v letech 2007-2013, „Podpora rozvoje cestovního 
ruchu v regionu Stolových hor a Broumovských stěn – 2. etapa, Cy-
klostezka a cyklotrasa Broumov – Radków“ (projekt Cyklostezka a 
cyklotrasa Broumov - Otovice)“, tj. na realizaci své části projektu a na 
úhradu podílu na případných společných nákladech projektu. Město 
Broumov zajistí spolufinancování projektu v rámci Operačního pro-
gramu přeshraniční spolupráce Česká republika - Polská republika v 
letech 2007-2013, „Podpora rozvoje cestovního ruchu v regionu Sto-
lových hor a Broumovských stěn – 2. etapa, Cyklostezka a cyklotra-
sa Broumov – Radków“ (projekt Cyklostezka a cyklotrasa Broumov 
- Otovice) ve výši rozdílu mezi celkovými způsobilými výdaji a dotací 
z ERDF a SR tj. min. 10% způsobilých výdajů své části projektu v část-
ce 80.000 EUR (2.000.000 Kč - kurs 25,00 Kč/EUR) a úhradu všech 
nezpůsobilých výdajů ve výši 100%, které vzniknou při realizaci své 
části projektu. 

28/1	 Harmonogram zasedání zastupitelstva města pro 2. pololetí 
roku 2012. 

ZM bere na vědomí
5/1	 Kontrolu plnění usnesení.
6/1	 Rozbor hospodaření města Broumov k 31.05.2012 dle před-

lohy.
8/1	 Přílohu Zápisu FV č. 12/12 ze dne 18. června 2012.
22/1/1 Informace o činnosti správní rady Nadačního fondu HOS-

PITAL BROUMOV za rok 2011. 
Výroční zprávu o hospodaření Nadačního fondu HOSPITAL 

BROUMOV za rok 2011. 
27/1	 Informace o zahájení přípravy vzniku geoparku Broumov-

sko. 
29/1	 Informaci o.s. Začít spolu ohledně ukončení spolupráce o.s. 

Romodrom s o.s. Začít spolu v rámci projektu Rozvoj sociálních slu-
žeb pro město Broumov.

ZM odkládá
9/4 	 Obecně závaznou vyhlášku města č. 1/2012, o omezení 

provozu výherních hracích přístrojů a jiných technických zařízení dle 
předlohy. 

ZM ukládá
9/4/1	 RM předložit do zářijového ZM nový návrh OZV o omezení 

provozu výherních hracích přístrojů a jiných technických zařízení s 
maximálními možnými omezeními v mezích zákona.

23/2/1 Jednateli TH Broumov seznámit zastupitelstvo a) s využi-
tím zisku roku 2011, b) s cenami nakupovaného plynu za dobu jedna-
telství pana Marka a c) s položkami správní režie.

29/3	 RM projednat s o.s. Začít spolu možnost účasti sdružení v 
další výzvě programu prevence kriminality.

ZM zamítá
15/1	 Prodej domu Br.III/ Na Příkopech č.p. 32, včetně st.p.č. 369 

o výměře 382 m2 v k.ú. Broumov, za nabídnutou cenu 1.100 000,-Kč. 
16/1	 Záměr prodeje části p.p.č. 257/2 – zahrada o výměře cca 240 

m2, v k.ú. Velká Ves u Broumova z důvodu ztíženého využití zbytkové-
ho pozemku.

ZM souhlasí
19/1	 Se záměrem ÚZSVM rozdělit p.p.č. 1150 v k.ú. Broumov dle 

situačního plánu a následným bezúplatným převodem části pozem-
ku pro přístup a průjezd k zajištění provozu všech bytových domů na 
město. 

Milan Kotrnec
starosta 	

Kamil Slezák
místostarosta 

Usnesení č. 15
ze zasedání Zastupitelstva města 
Broumova ze dne 20. června 2012

ZM volí
1/1	 Návrhovou komisi ve složení: pan Pavel Fröde, pan Miroslav 

Netík, paní Drahomíra Nosková.
2/1	 Za ověřovatele zápisu Bc. Miroslava Frömmela a pana Jana 

Školníka, MBA.
26/1	 Za členy kontrolního výboru paní Dagmar Oberreiterovou a 

paní Petru Suchánkovou.

ZM schvaluje
3/1	 Program zasedání zastupitelstva města dle návrhu starosty.
4/1	 Jednací řád výborů Zastupitelstva města Broumova, ve zně-

ní dle předlohy, s účinností od 1. 7. 2012. 
7/1	 Rozpočtové změny roku 2012 dle předloženého návrhu.
10/1	 Aktualizaci č.1 Strategického plánu rozvoje sociálních slu-

žeb Broumovska dle předlohy.
11/1	 Záměr prodeje části p.p.č. 900/1 – ostatní plocha o výměře 

cca 35 m2 v k.ú. Broumov.
12/1	 „Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného 

břemene a smlouvu o právu provést stavbu č. IV-12-2009503/VB/2“ 
za úplatu ve výši 1.000,-Kč bez DPH k p.p.č. 737/20 v k.ú. Velká Ves 
u Broumova se společností ČEZ Distribuce, a.s., se sídlem Děčín dle 
předlohy.

14/1	 Záměr prodeje p.p.č. 1109/1 – ostatní plocha o výměře 631 
m2 v k.ú. Velká Ves u Broumova.

17/1	 „Smlouvu o bezúplatném převodu spoluvlastnického podílu 
v rozsahu 3 nemovitostí  č. UZSVM/HNA/835/2012-HNAM“, mezi 
městem Broumov a Českou republikou - Úřadem pro zastupování stá-
tu ve věcech majetkových, se sídlem Rašínovo nábřeží 390/42, Praha 
dle předlohy.

18/1	 Zřízení věcného břemene nově uložené plynovodní přípojky 
v p.p.č. 599/2 v k.ú. Broumov v délce 6,37m a šíři 1m, mezi městem 
Broumov a VČP Net, s.r.o., se sídlem Hradec Králové, Pražská třída 
485, IČ 274 95 949, za úplatu ve výši 700,-Kč včetně DPH, dle geomet-
rického plánu č. 1147-85/2012.

20/1	 Zprávu o uplatňování Územního plánu Broumova za období 
od 5/2008 do 4/2012 dle předlohy.

21/1/1 Převod předmětu činnosti základních škol – provozování 
školních jídelen-výdejen na společnost GTH zařízení školního stravo-
vání, spol. s r.o., a to s účinností od 1.9.2012.  Dodatek č. 1 ke zřizovací 
listině Základní školy, Broumov, Hradební 244, okres Náchod a Do-
datek č. 3 ke zřizovací listině Masarykovy základní školy, Broumov, 
Komenského 312, okres Náchod dle předlohy. 

23/2	 Výsledek hospodaření Tepelného hospodářství Broumov 
s.r.o. za rok 2011 dle předlohy. 

25/1/2 Podání žádosti o poskytnutí dotace z Operačního progra-
mu přeshraniční spolupráce Česká republika - Polská republika v le-
tech 2007-2013, Prioritní osa II., oblast podpory 2.2: Podpora rozvoje 
cestovního ruchu pod názvem „Podpora rozvoje cestovního ruchu v 
regionu Stolových hor a Broumovských stěn - 2. etapa, Cyklostezka a 
cyklotrasa Broumov – Radków“ a pověřuje vedení města jednat v této 
věci a zajišťovat úkony s podáním žádosti spojené. 

Uzavření Dohody o partnerství v rámci projektu realizovaného z 
prostředků Operačního programu přeshraniční spolupráce Česká re-
publika - Polská republika v letech 2007-2013, Prioritní osa II., oblast 
podpory 2.2: Podpora rozvoje cestovního ruchu pod názvem “Podpo-
ra rozvoje cestovního ruchu v regionu Stolových hor a Broumovských 
stěn- 2. etapa, Cyklostezka a cyklotrasa Broumov – Radków“ mezi 
Městem Broumov, Obcí Otovice a Gminou Radków a pověřuje staros-
tu města projednáním a uzavřením této Dohody. 

Financování projektu tak, že: město Broumov zabezpečí finanční 
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Pane Bradáči, v letošním roce již po desáté 
provozujete poutové atrakce na naší Broumov-
ské pouti. Slavíme tedy kulaté jubileum. V mi-
nulosti jsme spolu několik let pořádali pouti na 
náměstí, teď již druhým rokem se pouť odbývá v 
areálu u městského úřadu a ve Schrollově par-
ku. Jak hodnotíte spolupráci ze strany města, 
oddělením kultury a Infocentra  s Vámi?

Spolupráce vždy byla na dobré úrovni. 
Byly však roky, kdy to bylo trochu horší nebo 
lepší. Vzpomínám na spolupráci s Vámi, když 
jste působil v Infocentru. Tehdy jsme začali 
dělat tyto pouti na úplně novém základu a rok 
od roku se tato pouť zkvalitňovala. Poté, co 
jste odešel, jsem musel začínat s novými pra-
covnicemi oddělení kultury a vždy to nějakou 
dobu trvalo, než jsme se sladili. Nakonec to 
všechno dobře dopadlo a mohli jsme pokra-
čovat v dalším vylepšování těchto poutí.

Jaká je současná spolupráce s městem? 
Vycházíte si vstříc při plánování pouti?

Mohu potvrdit, že současná spolupráce  
s paní Jitkou Exnerovou a vedoucí Infocentra 
– slečnou Lucii Lesákovou je na dobré úrovni. 
Nezaznamenal jsem, že bychom měli mezi se-
bou nějaké neřešitelné problémy. Vzájemně si 
vycházíme vstříc a to je dobré. Rádi do Brou-
mova proto jezdíme.

V loňském roce se poprvé Broumovská 
pouť přesunula z náměstí do prostor za měst-
ským úřadem a Schrollova parku. Jaká byla 
Vaše reakce na tuto změnu?

Loni jsme tuto směnu přijímali trochu 
rozpačitě. Byli jsme přece jen zvyklí na koná-
ní pouti na náměstí. Nebylo to snadné vymys-
let nové uspořádání a umístění našich atrakcí 
a stánků. Ale nakonec jsme to společnými 
silami vyřešili k oboustranné spokojenosti. 
Letos to bylo zase o něco lepší a my cítíme, že 
se nám návštěvnici opět vrací. A to je dobré. 
Ale je stále co řešit a hledat další náměty na 
vylepšení pouti.

Součástí pouti je i doprovodný program 
na pódiu u budovy městského úřadu. Letos to 
bylo vystoupení  broumovského Boxing Clubu. 
Vím, že i Vy jste se na tom trochu podílel, bylo 
to asi i tím, že zde vystupoval i Váš syn. Myslí-
te si, že to byla dobrá doba prezentace tohoto 
sportu právě na pouti?

Určitě, ale já jsme se na tom osobně nijak 
nepodílel, ale chlapi z Boxing klubu synovi 
umožnili to, že si mohl zaspárovat a vystou-
pit s nimi, za což jim tedy moc děkuji. Neje-
nom za to, ale prostě za to, že něco takové-
ho v tomhle městě dokázali udělat. Já jsem 

příznivcem sportu, miluji sport typu boxu. 
Chtěl bych jim poděkovat nejen za sebe, ale za 
oba mé syny, že jim umožnili s nimi trénovat  
v době našeho pobytu zde. Je to super, co zde 
vybudovali. Do budoucna jim přeji jen to nej-
lepší a hodně úspěchů. 

A ještě jedna otázka na závěr našeho roz-
hovoru. Chtěl jsem se Vás zeptat, zda budete  
i nadále s námi, v našem městě spolupraco-
vat, a jestli budete i tu další pouť v příštím 
roce, bude to již jedenáctá,  zajišťovat?

Rozhovor s panem Františkem Bradáčem, 
provozovatelem atrakcí na Broumovské pouti

Určitě ano, budeme se snažit to udělat. Ta 
spolupráce je tu dobrá, lidé začínají chodit, 
bylo to sice zajímavější na náměstí, ale mys-
lím si, že odstupem času s přibývající účastí 
návštěvníků pouti, to tu bude pro nás zajíma-
vé. 

Děkuji Vám moc za Váš čas, který jste 
věnoval tomuto rozhovoru. Občany tohoto 
města bude určitě zajímat, co bude dál s brou-
movskými poutěmi. Chtěl bych Vám popřát do 
dalších let hodně úspěchů ve Vaší práci. Vím, 
že neděláte pouti jen v Broumově, ale i v dal-
ších městech naší republiky. Přeji Vám i celé 
Vaší rodině, aby se Vám tato práce dařila. 

Petr Cirkl 

Rodina pana Bradáče  z Jičína
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Nová cesta 
ZUŠ v Broumově

Základní umělecká škola Broumov již 
avizovala, že počínaje letošním školním ro-
kem dojde k některým inovacím v možnos-
tech studia na této škole. Tvorba vlastních 
vzdělávacích plánů a posílení učitelského 
sboru o Petra Staňka umožnily rozšířit stáva-
jící nabídku výtvarného oboru. Vznikl „Ateli-
ér výtvarné kultury a tvorby“, který poskytne 
komplexní vzdělání v dané oblasti. Spolu s 
výukou výtvarných technik to bude také digi-
tální fotografie a zcela nově i teoretické obory 
– výtvarná teorie, vizuální komunikace a dě-
jiny umění a kultury.

Zásadním posunem ve směřování brou-
movské ZUŠ bude možnost studia pro dospě-
lé od 18 let. V „Semináři výtvarné kultury“ se 
zájemce může zaměřit buďto na praktickou 
činnost a rozvíjení tvůrčích dovedností (kres-
ba, malba, digitální fotografie apod.), nebo 
na teorii (dějiny umění a kulturní historie, 
vizuální komunikace apod.). V jednoročním 
studijním cyklu lze oba moduly navštěvovat 
samostatně i společně, 2h týdně, případně 4h 
týdně (2 + 2) u studia obou seminářů. 

Rozšířením rámce studia pro dospělé 
zamýšlí škola v brzké budoucnosti nabízet i 
kulturní programy pro nejširší veřejnost. Jde 
o různé osvětově-naučné přednášky a další 

kulturně vzdělávací aktivity, především z ob-
lasti výtvarného umění a hudby (koncerty, 
recitály, besedy apod.). 

Ke změnám dochází i ve výuce Literárně 
dramatického oboru (LDO). Jeho cílem je vy-
chovávat z žáků jedince, kteří budou sebevě-
domí v jednání a komunikaci se svým okolím. 
LDO lze také považovat za přípravu ke studiu 
oborů herectví, režie, dramaturgie, divadelní 
vědy, scénografie nebo ke studiu na pedago-
gických či filozofických fakultách. Novým 
vyučujícím LDO bude moderátorka a bývalá 
pracovnice rozhlasu Vladislava Hajnová.

Obohacení ve výuce hudebního oboru 
se především týká předmětu hra na varhany 
(chrámové píšťalové varhany), jenž vyučuje 
zde všeobecně známý varhaník pan Ladislav 
Šikut. Výuka probíhá na digitální podobě to-
hoto velkolepého nástroje, který ZUŠ letos na 
jaře zakoupila. Nástroj je umístěn ve výstavní 
a koncertní síni Staré radnice na Mírovém 
náměstí

Bližší informace o možnostech studia, 
včetně uzavírky přihlášek do školního roku 
2012 – 2013, podá vedení ZUŠ Broumov (p. 
Štěpán Přibyl, tel. 491 521 169, mobil +420 
739 058 710, e-mail: pribyl.stepan@gmail.
com). Koncepce a další směřování ZUŠ bu-
dou veřejnosti představeny nově jmenova-
ným ředitelem Štěpánem Přibylem na akci v 
kongresovém sále broumovského infocentra, 
která se bude konat ve čtvrtek 6. září 2012 od 
18 hodin.                         Vedení ZUŠ Broumov

Hudební festival 
„Varhanní léto 2012“ 

již po jedenácté
V kostelech na Teplicku, Policku a na 

Broumovsku probíhá až do začátku září letos 
již 11. ročník hudebního festivalu „Varhanní 
léto 2012“. Vedle varhanních recitálů mohou 
návštěvníci vyslechnout varhanní koncerty 
se zpěvem, s cellem nebo s trubkou. 

Dramaturg festivalu, jeho jediný orga-
nizátor a jeden z interpretů Ladislav Šikut 
z Teplic nad Metují letos poprvé zařadil na 
každý koncert skladby autorů vždy ze dvou 
zemí. V průběhu července mohli návštěvni-
ci slyšet vedle českých také skladby autorů 
německých, anglických i polských. Na kon-
certech v srpnu je vždy jednou ze zemí, jejíž 
hudba se bude hrát, hudba česká. Návštěvní-
ci si mohou poslechnout recitál Jiřího Tymla z 
Nového Města nad Metují, Michala Novenka 
z Prahy nebo koncerty varhan s trubkou Ště-
pána Přibyla, ředitele broumovské Základní 
umělecké školy, nebo se zpěvem Heleny Ma-
tyášové. 

K tomu Ladislav Šikut zdůrazňuje: „Roz-
hodně se jedná o výborné recitály. Michala 
Novenka, kterého již také mnozí naši poslu-
chači znají, strhující je energická interpretace 
Jirky Tymla, půvabný a krásný byl v červenci 
recitál Lidmily Hanušové. Ale vystoupí též 
další skvělí interpreti. Musím říct, že ručím 
za vynikající výběr skladeb. Já sám hraji hlav-
ně novodobé premiéry starších skladeb za-
pomenutých českých autorů, které již ve 20. 
století nevyšly tiskem. Některé byly vydány 
naposled v 19. století, ale občas hraji i z něja-
kého starého rukopisu.“

Jindřich Horkel
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Byla navázána 
spolupráce s polskými 

novinami 
KURIER 

NOWORUDZKO-
RADKOWSKI

V červnu tohoto roku byla navázána spo-
lupráce s polskými novinami „Kurier Nowo-
rudsko - Radkowski“, které vycházejí v pol-
ské Nowé Rudě. Jedná se o bezplatné noviny, 
které existují jak v tištěné, tak i elektronické 
podobě a jsou distribuovány na Nowodrud-
sku a Radkowsku. 

Šéfredaktor těchto novin – pan Jan A. 
Zielinski - nám nabídl možnost tisknout in-
formace z Broumova a Broumovska bezplat-
ně na jejich stránkách. Vyjádřil tak zájem o 
rozšiřování příhraniční spolupráce v našem 
regionu.

V čísle 21  (77) již byla uveřejněna rub-
rika „WIEŚCI Z BROUMOVA“. (Zprávy z 
Broumova). Mají zájem i o další příspěvky z 
našeho města. Uzávěrka jejich novin  je 20. 
každého měsíce. 

Jedinou podmínkou pro uveřejňování 
našich příspěvků je, aby příspěvky byly pře-
loženy do polštiny. Ve spolupráci s místním 
Infocentrum jim  tyto překlady zajišťujeme. 
Hledáme i další spolupracovníky v našem 
městě, kteří by nám pomohli s těmito překla-
dy. 

Těšíme se na další spolupráci mezi našimi 
Broumovskými novinami a Kurierem.

Petr Cirkl,
komise pro zahraniční spolupráci
Města Broumov

Krajská hospodářská komora Královéhradeckého kraje 
a Obchodní galerie Tvrz Klodzko 

pořádají dne 25.08.2012 jarmark regionálních výrobků a služeb. 
Jarmark je určen každému, kdo vyrábí a prodává nejrůznější řemeslné výrobky. V Polsku 

jsou známy mnohé tradiční české výrobky, jako je například česká bižuterie. Dále jsou zváni 
výrobci a prodejci potravinářského zboží. Budou vytvořeny podmínky pro teplou kuchyni a 
jako tradičně je očekáván prodejce české speciality – smaženého sýru. Očekávány jsou české 
pivovary, ať malé či velké. Poláci jsou velcí milovníci českého piva. Zvány jsou rovněž organi-
zace, města, obce, zástupci turistických regionů a všichni, kdo se chtějí v Polsku prezentovat a 
nabídnout české památky, sportovní areály apod.  

Jarmark se uskuteční na otevřené ploše před obchodní galerií a bude spojen s kulturním 
programem. Součástí programu bude zhotovení polského a českého tradičního jídla. Nabízí-
me účast dvěma či třem kuchařům, nebo hotelu, který by se chtěl kulinářského představení 
zúčastnit. 

Hlavním účelem jarmarku je prezentace a propagace českých výrobků a služeb. 
Pokud nemáte svůj vlastní stánek, budeme se snažit zajistit potřebný počet speciálních 

prodejních domků.  
V případě Vašeho zájmu vyplňte přiloženou přihlášku, abychom znali Vaše požadavky. 
 Vyplněné přihlášky zašlete prosím co nejdříve, 
nejpozději do 31.07.2012 na nachod@komora-khk.cz 



broumovské noviny 8 (2012), strana 15

prošla ve sváteční den 6. července naší 
krajinou. Začala se v modlitebně Církve 
československé husitské v Husově sboru 
ve Velké Vsi, pokračovala přes náměstí ko-
lem gymnázia do luk a polí Jiráskovou ces-
tou až k Americe, prošla kolem Hubertovy 
kapličky až na jetřichovskou křižovatku.  
V tom žhavém dni si poutníci sedmi zasta-
veními na stinných místech připomínali 
osud mučedníka pro pravdu. Ten začal 
celkem obvykle, jak začíná život mnoha 
dnešních mladých lidí: vyhlídkou na stu-
dia korunovaná dobrým zaopatřením, 
kariérou, vážností ve společnosti. Hus 
však byl zasažen tím, čím naléhá Bible na 
lidi každé doby: Božím hlasem, výzvou 
k pravému a plnému životu. Protože byl 
důsledný a protože se odvažoval říkat na-
hlas, co jiní pouze cítili, stal se brzy posta-
vou soustřeďující naděje současníků. Moc 
tehdejších mocných se od něj – původně 
stojícího na výsluní přízně – postupně od-
vracela. Závěr jeho života je znám z histo-
rie. Jeho odkaz platí všem, kdo hledají Boží 
pravdu, mají odvahu vztáhnout ji na sebe 
i na společnost a nemíní kličkovat před 
tlakem mocných. Že jde o věc zcela sou-
časnou, vystihují slova koncilního teologa 
Hanse Künga: Ano, sklon  všechno zneužít 
ve svůj prospěch tady je a jeho příčinou je 
to, že lidé se odcizují vlastnímu poslání, 
křesťansky bychom to nazvali slovem „ne-
věra“. Víra v tom nejhlubším smyslu zna-
mená prostě jistotu, že to, co cítíme jako 
dobré (a většina lidí mravní vědomí má), 
má taky budoucnost a že je to to nejdůleži-
tější na tomto světě. 

Velké množství lidí říká: ano, tohle je 
správné, takhle by to mělo být, ale v tomto 
světě se to nedá uskutečňovat. Už takový 
postoj však otevírá zlu dveře. Svět a život 
není ohrožen tím, že lidé jsou zlí. Špatné 
je to, že nevěří v budoucnost toho, o čem 
vědí, že je to dobré. Jsem přesvědčen, že 
podobná skepse a pochybnosti jsou horší 
než velké loupeže a podvody i než hrozné 
zbraně. Protože by mohly lidstvo úplně 
rozklížit.    

Anebo řečeno s filosofem Kosíkem:  
Jen v jednotě rozumu a svědomí můžeme 
lidsky existovat. ´Mazaný realista ,́ který 
zdánlivě rozumně potlačuje ṕovstání svě-
domí ,́ aby zachránil výhody své existence, 
ztrácí nakonec v lidsky podstatném smys-
lu všechno, i sebe sama.“

Právě Hus podržel to podstatné a stal 
se „nechtěňátkem“ české historie,  jak 
říká biskupka Jana Šilerová. Jeho cesta je 
náročná a pro tu náročnost se jí člověk za-
měřený na svůj klid a blahobyt leká. Ještě 
tak uzná velikost toho jména, ještě tak vy-
slechne diskuse o tom, jak měl či neměl re-
agovat, ale strhnout se jím nedá. Pouť tedy 
byla nejen vhledem do zajímavostí historie 
kolem Husovy postavy, ale také výzvou ke 
svědomí současníků.  

Za náboženskou obec CČSH – 
Jana Wienerová, farářka

Pouť pro pravdu s mistrem Janem

III. výzva 
k předkládání 

žádostí 
o udělení značky 

„BROUMOVSKO 
regionální produkt®“

Agentura pro rozvoj Broumovska, o. s. 
vyhlašuje ve spolupráci s Asociací regionál-
ních značek v pořadí III. výzvu k předkládání 
žádostí o udělení značky „BROUMOVSKO 
regionální produkt®“. Výrobci, řemeslníci a 
zemědělci mohou své výrobky nebo produk-
ty přihlásit do 30. srpna 2012. Nové výrobky 
se přidají ke stávajícím produktům z Brou-
movska, které byly certifikovány v prvním 
roce fungování regionálního značení. Mezi 
tyto výrobky patří například: minerální voda 
Toma Natura, salámy firmy Pejskar z Police 
nad Metují, včelí produkty z Rokytníku a z 
rodinné farmy Vlkových, ovčí produkty ze 
Šonova, tradiční broušené sklo pana Jaromí-
ra Berana, kanafasové a žakárové látky pana 
Zítky nebo biodžemy a chléb ze statku Tilia v 
Radešově.

Regionální značka garantuje, že certi-
fikovaný produkt vyrobený na území Brou-
movska je jedinečný, kvalitní, má svou tradici 
v regionu a je šetrný k přírodě. Výrobcům 
značka přináší propagaci doma i mimo regi-
on Broumovska, podporu prodeje prostřed-
nictvím prodejních míst v regionu, spoluprá-
ci s ostatními regiony nebo účast v národním 
projektu. 

Žádosti o certifikaci včetně všech rele-
vantních příloh se odevzdávají v sídle Agen-
tury pro rozvoj Broumovska o. s., Klášterní 1, 
Broumov. Formulář žádosti o udělení značky 
a veškeré informace o projektu jsou k dis-
pozici na webových stránkách www.regio-
nalni-znacky.cz/broumovsko nebo v tištěné 
podobě rovněž v sídle Agentury pro rozvoj 
Broumovska (budova klášterního gymná-
zia).  Podrobné informace a konzultace po-
skytne Markéta Hanušová, e-mail: marke-
tah@broumovsko.cz, telefon: +420 733 739 
728.  

Děkuji SPOZ
při MěÚ v Broumově za hezké 
posezení s mými vrstevníky, 
za pohoštění, dárek a gratulaci. 
Bylo to milé.

Irena Ježková, 
Jiráskova 193, Broumov
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Krásně 
je na světě
- alespoň takového mínění je Jan Mora-

vec (ročník 1963). A již zhruba měsíc o tom 
úspěšně přesvědčuje i návštěvníky na své  
fotografické instalaci v Muzeu Broumovska. 
Výstava nese obsáhlý podtitul „Krajiny nad-
zemní, přízemní i podzemní, brouci i pavouci 
a jiná havěť“ objasňující, kde pan Moravec 
krásy světa nalézá. Ano, i ti, kdo se pavouků 
a podobné havěti v reálu štítí, musí před Mo-
ravcovými makrofotografiemi uznat, že bez-
pečně „uvězněni“ na fotopapíru pod sklem 
panelu jsou nádherní.

Jan Moravec se nepovažuje za tvůrce, 
neboť Tvůrce je jen jeden, Moravec sám Jím 
byl stvořen a je pak povolán „pouze“ k poku-
sům o zachycení a oslavu Jeho velkého díla. 
To mapuje ve třech archetypálních rovinách: 
nebe - země - podsvětí, do nichž také svou 
broumovskou expozici člení. V první části se 
tudíž divák může nechat uchvátit kouzly, kte-
rá na obloze dokáže vyčarovat sluneční záře, 
vodní páry a další magické substance. Druhá 
je věnována krajině, v níž ta broumovská zau-
jímá nejčestnější místo (což byla naše takřka 
podmínka, na kterou však autor sám rád při-
stoupil). Až potud jde o věci, které, máme-li 
nohy k chození, oči k vidění a mysl k vnímání, 
můžeme vidět relativně běžně na vlastní oči, 
zde „jen“ unikátně odchycené a prostřednic-
tvím fotografického média zmrazené v čase. 
V intencích zmíněných tří členících rovin 
pak představuje jakési mezipatro ona havěť. 
Jedná se přesněji řečeno o přízemí, o úžasný 
mikrokosmos, po němž běžně pouze šlape-
me a který z výšky svých očí v podstatě ani 
nemáme šanci vnímat – tedy, pokud nejsme 
vybaveni patřičnou technikou a umem a ne-
jsme ochotni sehnout svůj nos až k zemi a 
zde se vyzbrojit neobyčejnou trpělivostí nebo 
naopak pohotovostí. Drobná návnada: je zde 
k vidění i lehká hmyzí erotika, když tvrdé 
porno autor s ohledem na to, že vystavuje na 
klášterní půdě, z výběru raději vyloučil. 

Poslední rovinou jsou podzemní prosto-
ry, jeskyně, kras a několika fotografiemi je 
zde zastoupen i pseudokras pískovců naše-
ho regionu (pan Moravec je členem místní 
speleologické skupiny), což je rovněž svět, 
který běžný smrtelník nemá šanci jen tak 
lehce spatřit. I sem můžete prostřednictvím 
pana Moravce nahlédnout a nádavkem pak i 
do jeho fotografické kuchyně, neboť ve dvou 
textech se s Vámi podělí i o pár zkušeností a 
předpokladů pro takovéto specifické hmyzí 
a podzemní focení (daleko více toho pak ve 
všech směrech najdete na Moravcově webu 
www.etf.cuni.cz/~moravec/, jehož návštěvu 
lze jedině doporučit). Moravec se však nevy-
hýbá ani fotografování tzv. nejvyššího Boží-
ho stvoření, například leze-li tesařík pižmový 
po sousedovic dceři, vyfotí ho i s ní. Rád též 

V úterý odpoledne 24. července byl zahá-
jen již 7. ročník „Malého letního divadlení“, 
který pořádá Město Broumov. Jedná se o fes-
tival divadelních představení, která se usku-
teční na nádvoří benediktinského kláštera od 
24. do 28. července.

Festival byl zahájen v úterý po 16. hodině 
průvodem herců v kostýmech, který obešel 
Mírové náměstí a Malé náměstí a poté smě-
řoval přímo do areálu kláštera. V půl šesté se 
pak konal koncert hudebního šansonového 
seskupení „6 Na Chodníku“ z Náchoda se 

zpěvačkou a moderátorkou hradeckého roz-
hlasu –Lucií Peterkovou.

Večer se uskutečnilo první divadelní 
představení „Hrobka s vyhlídkou“ v podání 
místních divadelníků - Divadla Broumov.  

V následujících dnech až do 28. července 
se vždy uskuteční dvě divadelní představení – 
odpolední pro děti a večer pro dospělé diváky.

O průběhu tohoto divadelního festivalu 
Vás budeme informovat v příštím čísle Brou-
movských novin.

Petr Cirkl

Již 7. ročník divadelního festivalu 
na nádvoří benediktinského kláštera
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zvěční i své kumpány při brázdění přírodou či 
u nočních ohňů při potlaších a zpěvech.

Přestože autor není broumovským rodá-
kem, vypěstoval si k našemu kraji velmi klad-
ný a intenzivní vztah. 

K Moravcovu prvnímu kontaktu s Brou-
movskem došlo někdy na počátku 80. let 
skrze hvězdárnu, z našeho místního pohledu 
však tak trochu smutným způsobem: Mlad-
ší ročníky budou možná překvapeny, starší 
však dobře ví, že při cestě do Ráje nad Spoři-
lovem stávala malá, ale dobře udělaná a vyba-
vená dřevěná hvězdárna, jejímž majitelem byl 
pan Jiří Drbohlav. Mladý student astronomie 
Jan Moravec se s kolegy, s nimiž dosud pů-
sobil při úpické hvězdárně, dozvěděl, že tato 
broumovská hvězdárnička je k mání, neboť 
Drbohlav toho času své aktivity přesunul ke 
Rtyni, kde vybudoval novou, a jak mi sdělil 
pan Moravec, „ i nejlépe vybavenou amatér-
skou hvězdárnu ve státě a přinejmenším ve 
střední Evropě“. Svou původní broumovskou 
hvězdárnu mladým astronomickým nadšen-
cům přenechal a ti ji z Broumova přestěhovali 
na lokalitu bývalého dolu Větrák u Švédské-
ho vrchu v Jestřebích horách. Zde pak po 
celá 80. léta fungovali jako Astronomický 
kroužek při Závodním klubu svatoňovických 
dolů. Hvězdárně tak o něco prodloužili život, 
neboť v Broumově by opuštěná jistě padla  
v plen vandalům (až dosud jsem měl za to, že 
se tak skutečně stalo). Bohužel, opravdu jen  
o pár let, neboť v 90. letech byla v rámci ru-
šení a likvidace uhelných dolů zlikvidována  
i tato původně broumovská hvězdárna. Po-
kud však ještě stála, sloužila Moravcově partě 
nejen ke zkoumání „fotometrie tzv. katakly-
smatických proměnných hvězd“, ale i jako 
svým způsobem trampská osada, z níž pod-
nikali mj. i pěší a horolezecké výlety na Brou-
movsko. Tehdy se utvářel Moravcův vztah 
k našemu kraji, který byl později zpečetěn 
zakoupením víkendové chaloupky v Hlavňo-
vě. Sem, do bohulibého kraje, by se také pan 
Moravec podle svých slov nejraději natrvalo 
přestěhoval nebýt obživy v zatrolené Praze.

 Tolik tedy k objasnění, že Jan Moravec 
je v podstatě „náš člověk“, který svým foto-
grafováním dělá Broumovsku dobré jméno. 
V Muzeu Broumovska se jedná o zatím nej-
větší autorovu výstavní prezentaci. K vidění 
je něco málo přes 300 (!) fotografií, což je na 
samé prostorové a instalační mezi únosnosti 
výstavní síně muzea. Takže opravdu velká 
kolekce, vyjádříme-li se mysliveckou hantýr-
kou: početné „stádo“, v němž ovšem „slabší 
kusy“ takřka nenajdeme, zato fotografickými 
„dvanácteráky“ se to tu jen hemží. Zda tedy 
je, či není na světě krásně, se můžete do vý-
stavní síně Muzea Broumovska přijít osobně 
přesvědčit až do konce září.

Karel Franze
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Ve skleníku pana Jaroslava Žida rozkvetl vzácný popínavý kaktus z rodu Harrisia. Jeho velké bílé květy rozkvétají jednou 
v roce, a to vždy jen na několik nočních hodin.

Počítačový kurz 
seznámil seniory 
z Broumovska 
s dalšími možnostmi 
komunikace 
a sebevzdělávání 
Díky podpoře Nadačního fondu manže-

lů Livie a Václava Klausových mohla desítka 
seniorů nejen z Broumova, ale například i z 
Meziměstí nebo Otovic zdarma absolvovat  
v rámci projektu „Senioři komunikují“ počí-
tačový kurz, který je seznámil se základní ob-
sluhou PC, využitím internetu, s používáním 
elektronické pošty a psaním textu. 

Výuka probíhala od 23. do 26. července 
2012 v prostorách Centra regionálního roz-
voje a setkávání v Broumově, v sídle Agentury 
pro rozvoj Broumovska, která Nadaci Klau-
sových o grant požádala a zároveň kurz orga-
nizačně zajišťovala.  

„Tento projekt, který seniorům nabízí 
další možnost vzdělávat se, zapojit se aktiv-
něji do života, ale především jim může po-
moci v praktickém životě, nás oslovil natolik, 
že jsme zaslali do Nadačního fondu manželů 
Livie a Václava Klausových žádost, abychom 
byli zařazeni mezi zájemce, kteří chtějí tento 
kurz realizovat i v našem městě. Byli jsme vel-

mi mile překvapeni, že naše žádost byla mezi 
těmi, které byly nadací podpořeny. Nejvíce 
však tato zpráva potěšila zájemce o účast na 
těchto kurzech. Ti svědomitě každý den dochá-
zeli na hodiny výuky a se zájmem a trpělivostí 
poslouchali rady lektorky a učili se novým vě-
cem. Na závěr obdrželi osvědčení o absolvová-

ní tohoto kurzu. Poděkování a pochvala za 
realizaci kurzu je pro nás tou nejpříjemnější 
odměnou a zároveň i další motivací do další 
práce.“ 

Jitka Nigrinová 
Agentura pro rozvoj Broumovska 



broumovské noviny 8 (2012), strana 19

Akce pro 
širokou veřejnost
V sobotu 30. 6. 2012 VEBA slavila své 

20. narozeniny – 20 let od transformace 
firmy na akciovou společnost – za krásného 
slunného počasí.  Akce se konala v prosto-
rách areálu Hotelu VEBA. Celodenním pro-
gramem provázeli návštěvníky moderátoři 
Michaela Ochotská a Václav Tittelbach. Do-
poledne bylo věnováno především dětem. 
Ty měly možnost shlédnout divadelní „Po-
hádky z Dobráčkova“, následoval zábavný 
program Dády Patrasové a rovněž byla pro 
děti připravena řada soutěží. Mladí  adepti 
boxu z klubu BOXING CLUB BROUMOV 
zahájili odpolední program, po nich vystou-
pila  broumovská pop-rocková kapela MAS-
TERPIECE.Autogramiáda jezdce Michala 
Matějovského, kterého ještě před ní pro 
diváky vyzpovídala Michaela Ochotská a 
Václav Tittelbach, přilákala zejména pány a 
mladé automobilové nadšence. Michal s se-
bou do Broumova dovezl závodní automobil 
kategorie DTM - AUDI A4 DTM, se kterým 
v loňském roce v tomto seriálu závodů získal 
titul vicemistra ČR. V odpoledním progra-
mu vystoupili slavní Rangers Jana Vančury 
se svými hity, na ně navázala  rodinná ka-
pela Benjaming Band, hrající ve skotských 
krojích punkrock. Odpoledne vyvrcholilo 
oficiálním projevem generálního ředitele 
a.s. VEBA, Ing. Josefa Nováka, a celou akci 
zakončila koncertem rocková hvězda Petr 
Kolář. Program oslav zakončila after party 
uspořádaná v hotelu Manor House, kde k 
tanci i poslechu hrála kapela Blue Star, in-
terpretující taneční a swingovou hudbu 30. 
a 40. let minulého století.

fotografie Radek Otte a archiv Veby
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Rozhovor s panem 
Miroslavem Křížkem 
a Pavlem Padevětem  
o rekonstrukci maleb 
v kostele sv. Jiří a sv. Martina 
v Martínkovicích

Pane Křížku, dozvěděl jsem se prostřed-
nictvím pana architekta Slavíka z Jaromě-
ře, že zde spolu s panem Pavlem Padevětem 
provádíte rekonstrukci nástropních maleb od  
F. A. Schefflera. Můžete mi říci nějaké po-
drobnosti o této náročné práci? Jak dlouho 
jste na tom pracovali a kdo financoval tyto 
práce?

Na restaurování  těch nástěnných maleb 
pracujeme šestým rokem. Jednalo se o ná-
stropní malby od F. A. Schefflera. Letos tyto 
práci ukončujeme. Rekonstrukce byla finan-
cována z evropských fondů  a samozřejmě  
i na financování přispívala i místní farnost, 
což velmi oceňujeme.      

Ve třech místnostech zá-
padního traktu  a v sále býva-
lého divadla broumovského 
kláštera provádí skupina re-
staurátorů sondy, které mají 
odkrýt rozsah původní barok-
ní výmalby těchto prostor. 

Fresky byly zabíleny ně-
kdy na přelomu 19. a 20. sto-
letí.
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pro nás velmi příznivá. Navíc jsme si s sebou 
vozili kola, auto jsme nechávali na letišti, do 
kostela jsme jezdili na kolech. Potěšením pro 
nás bylo, že tu máte skvěle značené turistické 
trasy. Tento kraj jsme hodně poznali a bude se 
nám po něm stýskat.          

  
Děkuji Vám, že jste mi věnovali svůj čas 

natočení tohoto rozhovoru. Chtěl bych Vám 
popřát hodně úspěchů ve Vaší další práci, kte-
rá je tak potřebná k uchování našich historic-
kých kulturních památek.

Petr Cirkl

Jaká byla spolupráce s místní farností, 
vycházeli Vám vstříc, když jste něco mimořád-
ného potřebovali zajistit?

Spolupráce s místní farností byla skvělá, 
pan farář Martin Lanži nám vycházel ve všem 
vstříc, i když bylo vidět, že ta lešení tu trochu 
vadí při bohoslužbách, ale naši práci jsme se 
snažili udělat v rámci technologických pře-
stávek co nejrychleji, aby zde to lešení moc 
dlouho nepřekáželo. S místními občany jsme 
vycházeli skvěle, klíče od kostela nám půj-
čovali bez problémů. Z místních nám velmi 
pomáhala rodina Honsových. Snažili jsme se, 
abychom zde nedělali moc nepořádek a práce 
byly ukončeny v pořádku.     

Kostel v Martínkovicích určitě není je-
diným církevním objektem, na kterém jste  
v poslední době pracovali. Můžete nám říci ve 
zkratce, kde jste byli minulých letech?

Nepracujeme a nepracovali jsme jen zde, 
v minulých letech jsme dělali hodně v Českém 
Krumlově, kde jsme restaurovali v barokním 
divadle kulisy, prospekty a rekvizity, tuto 
práci jsme prováděli téměř devět let. Dále 
jsme restaurovali v loňském roce v Poštovním 
muzeu v Praze, kde jsou krásné malby od Jo-
sefa Navrátila. To jsme dělali v podstatě loni 
celé léto, takže nám to trochu kolidovalo se 
zdejší prací, ale  nějak se to zvládlo. Před de-
seti lety jsme působili hodně na Jičínsku, kde 
jsme restaurovali nástěnné malby v kostele ve 
Slatinách a také pět kilometrů dál v kostele 
v Chomuticích obrazy od autora Klemence. 
Tyto práce trvaly většinou dva, tři roky.        

Ve středu 18. července zde budete mít ko-
laudaci. Můžete nám sdělit, kdo se kolaudace 
zúčastní?

Kolaudace ve středu se samozřejmě zú-
častní pan architekt Slavík, který prakticky 
celou tu práci zastřešuje, potom pan farář 
Lanži, místní zástupkyně památkářů paní 
Burešová, zástupce památkové péče z Jo-
sefova pan Mach a my dva. To je komplexně 
celá sestava lidí, kteří by tu ve středu měli být. 
Celá akce tento den tedy bude ukončena. 

Ještě krátká poznámka, všechny ty práce 
a etapy byly textově a fotograficky zdoku-
mentovány a je to součást závěrečné práce. 
Jsou předávány ve třech paré, jedno paré 
dostane místní farnost, druhé dostane pa-
mátkář z Josefova, třetím od nás dostane pan 
architekt Slavík. 

Také jsem se dozvěděl, že v průběhu re-
konstrukce, kterou jste zde prováděli, jste by-
dleli nedaleko Martínkovic, na našem letišti. 
Jak jste tam byli spokojeni s ubytováním?

Za nás oba mohu říci, že jsme se sem 
velmi těšili, protože je to krásný kraj. Navíc 
jsme si zde obešli všechny ty Dientzenhofe-
rovy kostely, máme zde spoustu známých a 
jezdili jsme sem moc rádi. Byli jsme nadšeni 
i naším ubytováním na letišti, kde je skutečně 
komfortní prostředí,  i cena za ubytování byla 

Z činnosti 
Policie ČR
Do problémů se dostávají občané, na něž 

si jejich známí vzali půjčku, zneužili jejich dů-
věru a slíbené splátky nehradí.

Nejčastěji byly řešeny opět krádeže:
• U Dolní Brány v Broumově navrtal pa-

chatel nádrž osobního auta a odčerpal 30 li-
trů benzínu

• 10 litrů benzínu bylo odčerpáno z auta 
na Barvířském náměstí,  kde zmizela i auto-
baterie

• Ukradena byla dvě kola, jedno z chodby 
za deset tisíc, druhé u Střelnice za 22 tisíc.

• V Božanově zmizela dvě jízdní kola za 
39 tisíc.

• Ve firmě Movis bylo odcizeno nářadí za 
43 tisíc.

• Došlo k loupání do skladu na nádraží v 
Meziměstí.

• Ve stejný den byly ukradeny dvě starší 
škodovky v Lidické ulici. Zřejmě zmizely ve 
sběrně.

• Prošetřuje se zmizení osmi kusů hovězí-
ho dobytka v Božanově.

• Na ulici strhl zloděj ženě z krku zlatý 
řetízek.

• Byl vypáčen mincovní automat, získáno 
40 Kč, ale škoda na poškození činí devět tisíc 
korun.

• V Meziměstí došlo k poškození železnič-
ních vagónů, odstrojením železa za 8.500 Kč.

• K vloupání do domu došlo v Martínkovi-
cích, zmizely různé věci např. litinová kamna, 
satelit, nářadí atd.

• Ve spolupráci s městskou policií byli za-
drženi pachatelé, kteří neoprávněně používa-
li cizí vozidlo.

• Prošetřuje se požár lesa v Ruprechti-
cích, škoda činí 50 tisíc.

• Dále se prošetřují rodiče, zda nezpůso-
bili ublížení na zdraví svému dítěti, které vy-
padlo z okna.

• Škoda 20 tis. byla způsobena poškrábá-
ním laku na autě v Soukenické ulici.

• Na záchytce skončil muž, který na brou-
movském náměstí rozbil dveře a poškodil zá-
bradlí a způsobil škodu 16 tis. korun.

• Za ublížení na zdraví budou stíháni 
muži, kteří v Soukenické ulici napadli chod-
ce, kterého udeřili lahví do hlavy.

• Dva muži opět nezaplatili výživné.
• Jeden odsouzený byl dopraven k výkonu 

trestu.
• Bylo uloženo 33 blokových pokut, pře-

vážně za přestupky v dopravě.
Za informace děkujeme komisaři 
Bc. Šumpíkovi

Volejbal
Zveme Vás na 34. ročník Memoriálu Sláv-

ky Streubelové ve volejbale, který se uskuteč-
ní v sobotu 25. srpna 2012 v 9,00 na Dětském 
hřišti (v případě nepříznivého počasí ve Spor-
tovní hale).

Broumovští volejbalisté se zúčastnili 
začátkem července mezinárodního turnaje 
QUATTFO v partnerském městě Forchhei-
mu v Bavorsku. Z 63 účastníků obsadili 18. 
místo.

Kopaná
Družstvo mužů „A“ začíná svoji sezónu 

na domácí půdě těmito zápasy:
12 .8. proti Dvůr Králové „B“
19. 8. proti Olympia Hradec Králové
2. 9. proti Libčanům
Všechny zápasy začínají od 17.00 hodin.
Starší žáci a mladší dorost hrají své první 

domácí utkání na domácí půdě
25.8. Začátky utkání jsou v 9.30 a v 11.15 

hod.

Dagifoto pořádá
I. ročník putovní 
fotovýstavy
pod širým nebem
„Na kolíčku 2012“
Pozvání pro všechny amatérské foto-

grafy, kteří mají alespoň pět výstavních 
fotografií 18x24 a větších a chtějí je při-
dat na kolíček do kolekce putovní výsta-
vy.

Ta se uskuteční, jakmile nás bude víc 
než pět,  a to v broumovských ulicích, 
parcích, náměstích, zahradách, prostě 
tam, kde zrovna budeme.

Toto pozvání berte jako možnost se-
tkat se s přáteli u dobrých fotografií a na 
čerstvém vzduchu.

Dejte vědět, zda se přidáte, kdykoli.
DUSANKOVAD@CENTRUM.CZ
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Jeskyňáři přeměřují 
rokle i s jeskyněmi

Pseudokrasové jeskyně, které se vysky-
tují v pískovcových skalních městech ve vý-
chodních, středních a severních Čechách, 
mají charakteristickou tvářnost svých pod-
zemních prostor, výrazně odlišnou od cha-
rakteru ostatních, např. krasových jeskyní 
vzniklých ve vápencích. Odborníci dokonce 
rozlišují šest typů pseudokrasových jeskyní, 
a to puklinové, rozsedlinové, vrstevní, abri 
(skalní převisy), blokové (suťové) a kombino-
vané jeskyně, které jsou utvářené v kombinaci 
nejméně dvou předchozích uvedených typů. 
Jednotlivé typy jeskyní jsou odlišeny nejen ge-
ologickými poměry a tektonickým narušením 
(rozpukaností) mateční horniny, ale rovněž 
stavem postupného vývoje pseudokrasového 
terénu v místě jeskyně. 

Velmi zajímavým typem pseudokraso-
vých jeskyní jsou jeskyně blokové (někdy také 
zvané suťové), jejichž prostory vznikají pod 
mohutnými závaly velkých skalních bloků zří-
cených postupným rozvolňováním rozvětra-
ných okrajů skalních roklí k jejich dnu, nebo 
k  úpatí skalních stěn. Jestliže takovýmto zá-
valem v délce celé rokle protéká ještě potok, 
je jeho podzemním tokem rozvětralý materiál 
zpod blokového závalu vynášen, a jeskynní 
prostor je tak ještě rozšiřován. 

V pískovcových skalních terénech na 
Broumovsku se vyskytují všechny typy pseu-
dokrasových jeskyní. Rovněž pro jejich vy-
soký početní stav (dosud zde bylo evidováno 
přes 160 jeskynních lokalit) je Broumovsko 
považováno za prioritní oblast v pseudokra-
sové speleologii a geomorfologii. Tento vý-
znam spočívá i ve zdejším výskytu velkých 
blokových jeskyní, které délkou svých systé-
mů pod rozsáhlými a mohutnými blokový-
mi závaly ve dnech roklí patří i k nejdelším 
pseudokrasovým jeskyním v celé ČR. Tep-
lická jeskyně je svojí délkou 1.065 metrů do-
sud nejdelší pseudokrasovou jeskyní ČR, ve 
zdejších terénech je následována jeskyní Pod 
Luciferem v Broumovských stěnách s délkou 
405 metrů.     

Blokové akumulace kryjící tyto jeskyně 
mají značnou mocnost, ode dna jeskyně 15 až 
25 metrů. Skalní bloky jsou v této mocnosti 
chaoticky uloženy v několika vrstvách přes 
sebe. Toto několikeré prostřídání vzdušného 
prostoru a horninového masívu ve výškovém 
profilu jeskyně pak fyzikálně vytváří přírod-
ní izolaci spodních jeskynních prostor od 
venkovních poměrů nad blokovým závalem. 
Touto izolací je umožněn výskyt existence 
vlhkého a chladného mikroklimatu v jeskyn-
ním systému, výrazně odlišného od klima-
tických poměrů na povrchu terénu. Odlišné 
mikroklima panující v poměrně rozsáhlých 

prostorách těchto jeskyní pak umožňuje i vý-
skyt specifických forem chladnomilných dru-
hů rostlinstva i drobného živočišstva, např.  
i vzácných postglaciálních druhů, pozůs-
tatků z dob ledových nebo setrvání ledové 
výzdoby až do letního času. Tyto speciální 
přírodní poměry a vztahy jsou v pseudo-
krasových terénech pískovcových skalních 
měst studovány až v posledních desetiletích. 
Podkladem pro provádění takových klimatic-
kých, botanických i zoologických výzkumů je 
však speleologická a geomorfologická doku-
mentace. Proto byla ZO České speleologické 
společnosti 5-03 Broumov požádána Agentu-
rou ochrany přírody a krajiny ČR a Správou 
jeskyní ČR o vyhotovení přesné geomorfolo-
gické dokumentace na profilech, které příčně 
probíhají přes rokle a blokové anulace kryjící 
Teplickou jeskyni a jeskyni Pod Luciferem. 
Proto broumovští jeskyňáři nyní vedle prů-
běžné speleologické dokumentace provádějí  

i přesné vyměřování vybraných profilů a vy-
hotovují i jejich pracnou dokumentaci v mě-
řítku 1:20 a 1:50, která se stane základem pro 
další přírodovědný výzkum a monitoring.

Jiří Kopecký

Foto (autor Oldřich Jenka) :

  Charakter vnitřních prostor jeskyně 
pod Luciferem

Teplická jeskyně a struktura jejího 
překrytí blokovým závalem.
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Rady bylinkaře Másláka 
aneb tradiční čínská medicína 
Jam čínský 
 Dioscorea oposita 
Je to vytrvalá bylina s popínavou hladkou 

nebo nepatrně rozbrázděnou lodyhou dlou-
hou 2-10 m. Má načervenalé kořenové hlízy 
válcovitého tvaru, na řezu bílé a lepkavé. Její 
listy jsou vstřícné, dlouze řapíkaté, až troj-
úhelníkové a široce vejčité. Plod je trojpouz-
drá tobolka s drobnými semeny, rozmnožuje 
se však především úžlabními hlízkami. Roste 
na slunných svazích tropů a subtropů, pře-
devším v Číně, Japonsku, Indonésii, Malajsii 
a dalších zemích. V řadě oblastí, jako Špa-
nělsko, Brazílie, Uganda a USA se pěstuje 
ve velkém pro lékařské účely. V našich pod-
mínkách musíme s výsevem počítat již v brz-
kých jarních měsících.  Bylina je významným 
tonifikačním a regeneračním prostředkem 
při poruchách imunitních funkcí, stimuluje 
tvorbu imunitních faktorů. Užívá se při ne-
urastenii, chronické únavě, žízni, kašli, duš-
nosti, oslabeném trávení, diabetu a posiluje 
funkci ledvin. Léčí i abscesy, karbunkly a jiná 
kožní onemocnění. Užívá se také jako čaj, čili 
odvar, anebo suchý prášek. Pro vnější užití na 
kožní nemoci, otoky a pohmožděniny se pou-
žívá teplý obklad získaný smícháním prášku  
s teplou vodou. 

A to všechno lze vidět u pana Másláka, 
broumovského bylinkaře, s kterým se můžete 
eventuálně i domluvit.                  Jaroslav Žid 

BIGBOŠ KŘINICE 
2012
11. srpna se v Křinicích na statku č. p. 6 

uskuteční již 7. ročník hudebního festivalu 
Bigboš Křinice, který pořádá občanské sdru-
žení Bigboš o. s. Mezi hlavními hosty festi-
valu jsou kapela Sunshine, jenž patří v ČR 
mezi koncertně nejvytíženější, a pardubická 
punková legenda Volant. Dalšími účinkující-
mi jsou např. skupiny Gerda Blank, Cool & 
Juicy, Mud From Heaven nebo kapela Kluci  
z marmelády, která je zároveň i spolupořada-

Okénko 
broumovských 

žen

Informace o akcích, které se konaly 
nebo se budou konat
pro ženy a veřejnost v našem městě

V pátek 17. srpna 2012 uspořádá výbor 
ČSŽ Broumov již tradiční

POSEZENÍ venku 
s obyvateli domova důchodců a pečova-

telského domu.
Společně si popovídáme, zazpíváme  

a opečeme něco dobrého. Srdečně zveme i 
naše ženy!

Sraz v zahradě Domova důchodců v 15 
hodin.

Bližší informace o spolku ČSŽ Broumov 
a o  pořádaných akcích získáte v prodejně 
Dárky-květiny, EDA Broumov, na Mírovém 
náměstí v Broumově.

TJ Sokol 
Hejtmánkovice 
v novém
Na jaře se nad hejtmánkovickým klubem 

stahovala mračna. Herně se nedařilo a členo-
vé výboru se vzdali svých funkcí. Naštěstí se 
situace uklidnila a před Sokolem je další, věř-
me že úspěšnější, sezóna. Dne 16. června byl 
na výroční schůzi zvolen nový výbor. Předse-
dou se stal Miroslav Harasevič, místopředse-
dou je  Miroslav Remeš. Sekretářem nadále 
zůstává Vlastimil Suk a pokladníkem Tomáš 
Gago.  Posílen bude také hráčský kádr Hejt-
mánkovic. Slovan Broumov opustil Miroslav 
Harasevič , do týmu se vrací i jeho bratr Vác-
lav, Karel Princ a M. Bohatec. Nové vedení 
Sokola ještě řeší otázku, kdo bude hejtmán-
kovické fotbalisty trénovat. Rozhodnuto 
musí být do 11. srpna, kdy hráči nastoupí ke 
svému prvnímu utkání letošní sezóny. 

Ještě předtím se představí na domácím 
hřišti v turnaji o Pohár starosty, který se koná  
v sobotu 4. srpna. Začátek je ve 13 hodin a o 
pohár budou bojovat týmy Slovanu Broumov 
B, Loka Meziměstí a TJ Sokola Heřmánkovi-
ce.  Vstupné na turnaj bude dobrovolné. 

Ukončení 
školního roku
Zahájení prázdnin děti oslavily jak jinak 

než akcí, kterou pro ně připravila MSČČK 
Rožmitál dne 30.6. 2012 v bývalé škole. Dalo 
by se říct, že je již tradicí, že děti  touto akcí 
slaví začátek prázdnin. Tentokrát se jich se-
šlo 23 a naše členky pro ně připravily pestrý 
program. Než se na ohni upekla kuřata, tak 
se hrály různé hry, jak s míčem tak i bez něj, 
křídou se kreslilo na asfaltku a nejvíc se líbi-
la hra „polévka se vaří maso na talíři“. Roz-
házely se barevné papírky a kdo jich posbí-
ral nejvíce a podle barev, ten byl odměněn.  
V okruhu deseti metrů byl uschován dopis, 
ve kterém byl napsán úkol, který musely 
splnit, opět za odměnu, a nakonec byl při-
praven veliký poklad, který visel na hřebí-
ku pod přístřeškem, děti nejdříve hledaly  
v okruhu asi 100 metrů, pak se prostor zmen-
šil na 50 metrů a když se kruh ještě zmenšil, 

Pozvánka na sraz 
Rožmitáláků 
Který se uskuteční v sobotu 25.8. 2012  

v bývalé škole v Rožmitále od 15,00 hod. 
Občerstvení a jídlo je zajištěno a závaznou 
přihlášku a 100,- Kč můžete poslat na adresu 
Věra Gajdošová, Rožmitál č. 14, 55001 Brou-
mov. 

PS. Dobrou náladu, případně fotky s se-
bou. 

tak teprve potom byl poklad objeven. Po 
řádném a spravedlivém rozdělení pokladu se 
podávala večeře, zmiňované pečené kuře, na 
kterém si všichni moc pochutnali. Po setmění 
se děti ve dvojicích vydaly po stezce odvahy, na 
níž číhaly různé bludičky a strašidla, ale niko-
mu neublížily, a tak postupně všichni, i když 
popáleni od kopřiv, dorazili až do cíle. A pak 
už jen následovala dětská diskotéka se svě-
telnými efekty a po ní hurá do spacáku. Ráno 
se podával teplý čaj se závinem a bábovkou  
a na otázku, jak se vám to líbilo, byla odpověď: 
hezký ale krátký, takže na ukončení prázd-
nin to protáhneme na celý víkend a děti tam 
budou bivakovat dvě noci. Poděkování patří 
všem členkám a členům ČČK, kteří se podíleli 
na přípravě a průběhu celé akce. 

Za MSČČK Rožmitál Dušan Gajdoš

telem festivalu. V programu festivalu se ob-
jeví i speciální host, jenž je známou hudební, 
divadelní a filmovou osobností. Pro návštěv-
níky je připraveno profesionální ozvučení, 
široký sortiment občerstvení, částečné za-
střešení areálu, ale i stanové městečko či par-
koviště. Vstupné: předprodej 140 Kč (infor-
mační centrum Broumov), na místě 190 Kč.

Bližší info: www.bigbos.ic.cz
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TIPY 
MĚSTSKÉ 
KNIHOVNY 
(Tucet knižních 
novinek)

Valja Stýblová: Mecenáš v obnošené 
vestě 
Závěrečná část románového cyklu  

o mecenáši a staviteli Josefu Hlávkovi (1831 
– 1908). 

Christopher McDougall: Born tu Run – 
Zrozeni k běhu
Kniha přibližuje tajemství nejlepších 

dálkových běžců světa, mexických indiánů.  
V jejich tradičním životním stylu je běhání 
bez odpočinku na stovky mil. 

 Karel C. Grig: Třetí kaple
Mysteriózní thriller, jehož hrdina pátrá 

po zmizelé milence a zároveň po tajemném 
artefaktu Karla IV. Východiskem je hypotéza 
ukryté kaple, kterou si Karel IV. nechal vysta-
vět pro svou nejvzácnější relikvii. 

Anne-Marie O´Connorová: Dáma 
ve zlatém
Příběh slavného ženského portrétu a jeho 

tvůrce malíře Gustava Klimta přináší drama 
prosycené láskou a krví. 

Dick Hebdige: Subkultura a styl
Monografie rozebírá proces vzniku  a vý-

voje společenských subkultur, jako jsou beat-
nici, punkeři, skinhedi, teddy boys, mods ad

Alexander Dawson: Výjimečný 
webdesign
Obsáhlá publikace k tvorbě osobitých  

a přitažlivých webových stránek. 

Julek Fučík věčně živý
Sborník o životě a tvorbě novináře a spi-

sovatele, jehož osobnost je hodnocena neoby-
čejně rozporuplně. Přináší mj. i poprvé publi-
kované jeho výslechové protokoly. 

Karen Thompson Walkerová: Věk 
zázraků
Apokalyptický příběh viděný očima jede-

náctileté dívky, která se jednoho rána vzbudí 
a zjistí, že svět se začal zpomalovat. Dny se 
prodlužují a prodlužují...

Alexandra Potterová: Já a pan Darcy 
Čtenářka románu Pýcha a předsudek na-

vštíví místa, kde žila jeho autorka. V milostné 
krizi se nečekaně se ocitne tváří v tvář slavné 
postavě z knihy – a začnou se jí plnit dívčí sny.  

Stephen King: Černočerná tma
Čtyři temné hororové povídky uvádějí 

obyčejné hrdiny do neobyčejných situací.  
„V každém z nás se skrývá cizinec...,“ tvrdí 
autor.

Natsuo Kirino: Zrůda
Mladičké hrdinky románu, které si při 

studiu přivydělávaly prostitucí, byly zavraž-
děny. Děj postupně odkrývá souvislost mezi 
oběma zločiny. Detektivní rovina příběhu 
ustupuje intimní zpovědi vypravěčky. 

Zoë Ferrarisová: Oči pouště
V detektivním románu ze Saudské Arábie 

objasňují pouštní průvodce a bioložka vraž-
du dívky ze zámožné rodiny, která měla před 
svatbou. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE O PRÁZD-
NINÁCH OTEVŘENA: pondělí až čtvrtek od 
8 do 17 hodin, v poledne 12 – 13 hodin pře-
stávka, v sobotu od 8.30 do 10.30. 

Dětské oddělení pondělí, středa a pátek 
od 8.00 do 12.00. Děti mohou své oddělení 
navštěvovat i v době, kdy je otevřena knihov-
na pro dospělé, nebudou však mít přístup na 
internet.  

Tel. 491 523 719, e-mail: pujcovna@brou-
mov.net. Internetový katalog: www.brou-
mov.net/knihovna . 

Zajímavé 
fotbalové setkání 

S broumovskými fanoušky
 hovořil 
prvoligový Jiří Lindr 

     Se začátkem prvoligové  fotbalové sezó-
ny si můžeme připomenout zajímavé setkání 
s jedním z nejúspěšnějších odchovanců brou-
movského fotbalu. Těsně po  závěru loňského 
ročníku  první fotbalové ligy, 31. května, se 
broumovští fanoušci mohli v Městské knihov-
ně v Broumově setkat s brankářem prvoligo-
vého FC Hradec Králové Jiřím Lindrem.

Za bývalým studentem zdejšího gymná-
zia (a také čtenářem zdejší knihovny) zamí-
řily téměř tři desítky zájemců o fotbal – byli 
mezi nimi jeho bývalí spoluhráči z broumov-
ských žáků či dorostu, bývalý trenér i doros-
tenci současní. 

Kromě dvou sezón v první lize prožil  
v této době hradecký brankář i jiné podstatné 
změny. Úspěšně absolvoval bakalářské studi-
um politologie na hradecké univerzitě a pře-
devším se stal otcem. Výška jeho malého syna 
prý už teď naznačuje, že by se mohl vydat  
v brankářských stopách svého otce. 

Při besedě v knihovně se Jiří Lindr ukázal 
být působivým, vtipným a sdělným řečníkem 
a diskutérem. Přítomní se mj. dozvěděli, že  

z obdržených branek jej nejvíc 
mrzí ta, kterou dostal v nedávném 
utkání s Plzní od Davida Limber-
ského a že nejpůsobivějším setká-
ním ve velkém fotbale pro něj bylo 
po turnajovém střetnutí s Jihlavou 
to s Jaromírem Blažkem, který, 
coby bývalý brankář Sparty, byl 
jeho dlouholetým ideálem. Řeč 
přišla i na skandální činnost roz-
hodčích v hradeckých zápasech 
s Ostravou („Tohle si vůči domá-
címu týmu rozhodčí nedovolí ani 
v krajském přeboru. Od desáté 
minuty bylo jasné, že Hradec ne-
může vyhrát. Ještě, že jsem zrovna 
v tomhle zápase nechytal, to bych 
možná viděl rudě...“) 

Hovořilo se i o broumovském 
fotbalu a jeho odchovancích. Jiří 
Lindr upozornil, že v B týmu 
Hradce se pravidelně objevují 
broumovská jména. Miroslav Heč-
ko je momentálně na úspěšném 
hostování v druholigové Čáslavi 
a Josef Krolop je v divizním hra-
deckém „béčku“ hodnocený jako 
velmi fotbalový hráč, s nímž je 
na hřišti radost spolupracovat. 
Za příčinu, proč velká řada zdej-
ších talentů své úspěchy z žáků  
a dorostu už nepřenáší do dalších 
kategorií, považuje ligový bran-
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Pane Dusíku, jako každoročně, tak i le-
tos pořádáte zde v Ruprechticích Dětský tá-
bor oddílu Greenhorns. Vím, že se do vašeho 
tábora sjíždějí děti z celého východočeského 
reginonu. Můžete nám říci, z jakých míst  
v letošním roce zde máte dětí?

Nejvíce dětí je z okresu Hradec Králové  
a okresu Náchod. Jsou u nás ale i děti ze vzdá-
lenějších míst, Prahy, Kralup nad Vltavou, 
Kutné Hory. Několik dětí bývá i z ciziny. Le-
tos zde máme dvě děvčata z Ameriky, dva ho-
chy z Ukrajiny. 

Jaký program máte pro tyto děti na letošní 
rok připraven?

Program se snažíme dělat víceaktivito-
vý, aby nebyl jednostranně zaměřen a každý 
se mohl ve své skupině nějak prosadit. Od 
drobných seznamovacích her po velké celotá-
borové „bojovky“ a dobrodružné skupinové 
hry. Výlety do místních skalních měst a na 
mumie v broumovském klášteře. Oblíbené 
je, pokud to letošní počasí dovolí, koupali-
ště v Meziměstí s 60 metrovou skluzavkou. 
Dvakrát za každý běh tábora mají děti super 
diskotéku s osvětlením. Pro starší zájemce 
spaní pod širákem. V srpnových termínech i 
horolezecké slaňování. Navíc jezdí zajímaví 
hosté: parkouristický tým Dexters, kouzel-
ník pan Miloš Malý, mistr magické lóže M.S. 
Patrčky. Mimo to děti vyrábějí různé drobné 
předměty a podobný tábornický program 
jako karneval, den naruby a podobnou tábor-
nickou klasiku. Na závěr samozřejmě táborák 
a vyhodnocení celotáborovky.

 Můžete říci, co se dětem ve Vašem táboře 
nejvíce líbí? Jak jsou spokojeni se stravováním? 
Chutná jim u Vás?

To byste se musel zeptat jich. Ale byli by-
chom špatní vedoucí, kdybychom to nevěděli: 
Nejvíce se jim určitě líbí diskotéky a koupališ-
tě. Nejméně pak delší výlety. Je to počítačová 
generace. Raději si to projedou na Googelu. 
Kluky baví stavět hráze na potoku u lesa. 
Úspěch měla i Superstar a Talentmanie s hos-
ty. A stravování, ty diplomy od dětí v jídelně 
Vám napoví. Tábor začíná s normálními por-
cemi a končí, že už to ani nemáte kde uvařit, 
jak si děti přidávají. 

Jaké máte plány do budoucna? Předpo-
kládáte úbytek dětí na těchto táborech v příš-
tích letech? 

Každý pořadatel tábora do médií uvádí, 
že on bude mít dětí vždycky dost a že jen jinde 
táborníků ubývá. Skutečnost je ale jiná. Za 
posledních pět let skončilo odhadem tak 60 
procent všech táborů pro české děti. Těch cca 
600 registrovaných táborů v republice dříve 
bylo v každém kraji. Jsou ale tábory co tzv. 
„jedou“ a pár se jich dokonce rozšiřuje. Nejví-
ce záleží na vedoucích a kuchyni. Budou-li se 
táborníci rádi vracet, tak je to dobré. K nám 
už jezdí i děti našich bývalých dětí, táborníků. 
Královehradecký ddíl Greenhorns má již 25 
letou tradici.  A plány, no snad aspoň dalších 
pětadvacet trvání tábora!

Děkuji za Váš čas, který jste věnoval naše-
mu rozhovoru pro Broumovské noviny, a přeji 
Vám, aby se Vám ve Vaší práci dařilo. Díky 
za takový tábor patří nejen Vám, ale celému 
personálu tábora, včetně kuchařek, ale také 
vedoucím jednotlivých  oddílů.

S Martinem Dusíkem rozmlouval 
 Cirkl

Grafika Jiřího Samka 
v broumovské knihovně

  
Návštěvníci Městské knihovny v Brou-

mově mohou v její čítárně zhlédnout výsta-
vu děl Jiřího Samka (nar. 1955 v Náchodě, 
pochází z Hronova, žije v Polici n. Met., vy-
studoval gymnázium v Broumově), člena 
prestižního Sdružení českých umělců grafi-
ků Hollar. Jeho tvorba, za kterou již dvě dese-
tiletí získává ocenění na výstavách u nás i ve 
světě a která je zastoupena ve sbírkách našich 
i zahraničních galerií, se vyznačuje specific-
kou technikou hlubotisku z lina. Autorovi je 
přitom vlastní, že estetické hodnoty nachází 
v nejběžnějších věcech každodenního života. 

Kolekce zahrnuje jak starší, známé prá-
ce (např. Bílý květ, který získal v roce 2001 
zvláštní cenu poroty na bienále v italském 
Acqui Terme), tak i dosud nevystavené gra-
fické listy z letošního roku. Výstava potrvá do 
9. srpna.                                                        (mei)

kář ve velké míře to, že ve městě není druhá 
střední škola. Při pobytu na internátě nebo 
vzdáleném dojíždění pak čas a chuť na pravi-
delný trénink docházejí.  Zajímavé pak bylo 
i nahlédnutí do přehledu poplatků hráčů do 
společné pokladny, kterou v týmu drží právě 
Jiří Lindr. („Jako pokladník se v ceníku sna-
žím omezovat poplatky pro brankáře...“)

Zajímavou informací bylo i to, že brou-
movskému rodákovi za rok končí v Hradci 
Králové smlouva, a kdyby mezitím přišla jiná, 
výhodnější nabídka, nebránil by se jí.

Ať už bude v jakémkoli dresu, rád prý na 
popovídání s místními fanoušky příště přijde 
zas. 

Jan Meier,      fotografie Josef Pavlů

Rozhovor s Martinem Dusíkem 
ze základny Dětského oddílu Greenhorns
v Ruprechticích
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No, přesněji řečeno Broumovák ne v úpl-
ně čistém smyslu slova a blahoslavený rovněž 
ještě zcela není, ale to je jedno, podle novinář-
ské praxe musí titulek bubnovat, i kdyby měl 
přehánět, ba i zkreslovat, jinak se čtenář nedá 
ulovit. Vy už nyní uloveni jste a čtete dále.

Roku 2009 vyhlásil papež Benedikt 
XVI. deset nových kandidátů na blahořeče-
ní. Jedním z nich je „P. Robert Spiske (29. 1. 
1821, Leśnica – 5. 3. 1888, Wroclaw), polský 
diecézní kněz a zakladatel Kongregace sester 
sv. Hedviky, po otci českého původu“,  jak 
kupříkladu o svém zakladateli tvrdí na svých 
internetových stránkách i česká odnož ře-
holních sester „Hedviček“, odvolávajíc se na 
zdroj tiskového střediska Svatého stolce. Zde 
je však nutno uvést pár věcí na pravou míru, 
neboť takto napsáno to vypadá, jako by Spis-
ke byl napůl Polákem a napůl Čechem. Na 
jednom polském webu to lze dokonce číst ješ-
tě explicitněji vyjádřené: Spiske vyrůstal ve 
slovanské rodině a jeho otec byl Čech. Dnešní 
polská Leśnica se sice nějak podobně jme-
novala v době svého původně slovanského 
založení (zůstala-li by pod českou správou, 
nesla by dnes patrně název Lešnice či Lesná), 
ovšem v době Spiskeho narození se městečko 
„už nějaký ten pátek“ nazývalo Deutsch Lissa 
a náleželo Prusku, v době Spiskeho úmrtí pak 
již sjednocenému Německu (dnes je měst-
skou částí polské Vratislavi). Z toho plyne, že 
se dost dobře nemohlo jednat o polského kně-
ze. A ten český původ po otci? Kdo zná nej-
frekventovanější předválečná broumovská 
příjmení, ten ví, že Spiske náleželo mezi ně a 
zbystří. A vskutku, Spiskeho otec přesídlil do 
pruské Lissy z Broumova, který tehdy ovšem 
ve svém rodném jazyce nazýval Braunau, a 
sám sebe pak Antonem, nikoli Antonínem, 
jak se lze opět na internetu dočíst. V Lisse 
se usadil coby švec a pojal zde za manželku 
Theklu Hermann. Robert se narodil jako je-
jich třetí potomek a byl tedy čistě německé 
národnosti. Ale že byl prostřednictvím otce 
Broumovákem, hrdě lokál-patrioticky kon-
statovat lze (je to sice nespisovné označení, 
ale necítím se být spisovným Broumovanem).

Ze života Roberta Spiskeho je toho známo 
poměrně dost, má ovšem tu smůlu, že se mo-
mentálně nachází v beatifikačním procesu, 
což pro některé věřící i církevní představitele, 
Bůh (ne)ví proč, znamená nutnost „opentlit“ 
danou osobu různými prostoduchými „pou-
dačkami“ a legendami. Lze zachytit i spoustu 
doslova debilních malovaných obrázků s te-
matikou Spiskeho pastorační činnosti, které 
jsou ostudou dnešní církve, která ve svých 
nejsvětlejších dobách bývala zadavatelkou 
a tedy podporovatelkou toho nejskvělejšího 
umění. Konečně, Spiskeho beatifikaci mají 

nyní v rukou zejmé-
na Poláci, což pak 
již netřeba dále roz-
vádět.

V současnosti 
jsou osoby „v pověsti 
svatosti“ po církev-
ním „kanonickém 
vyšetřování“ zařaze-
ny do beatifikační-
ho procesu ve dvou 
skupinách: v první 
ti pojící se s nějaký-
mi zázraky, v druhé 
ti, jejichž velikost 
dosvědčují reálné, 
v podstatě prosté a 
přitom, bohužel, tak 
vzácné ctnosti. Ke cti 
současného papeže 
posluž, že Spiskeho 
zařadil do skupiny 
druhé a nedal tak 
zřejmě na „poudač-
ky“ (nevím kým 
vymýšlené) typu, 
kterak Spiske chvá-
tající k poslednímu 
pomazání po cestě 
jednoho zločince po-
tkal, jenž ho okrást 
a zabít chtěl, ale on ho svou neohrožeností 
na víru obrátil, nebo kterak si z něj nepřející 
vtipálci chtěli vystřelit a pozvali jej k posled-
nímu pomazání svého kumpána, jenž byl pod 
smrtelnou duchnou ve skutečnosti samozřej-
mě zdráv jako rybička, ale poté, co Spiske 
„přisedl k jeho lůžku a věnoval mu slova plná 
dobroty“, jak tento neznaboh náhle „ztratil 
řeč, ztuhl a za pár okamžiků zemřel“, čemuž 
se zbylí braši nesmírně podivili a rovněž se 
hned na víru obrátili. Chtělo by se dodat: A 
teď ještě tu o Červené Karkulce! Má takovéto 
„poudačky“ Spiske zapotřebí? -  spolu se sou-
časným papežem snad správně odpovídáme: 
Nemá! Cožpak je málo, co tento kněz sku-
tečně vykonal a dokázal, není dostatečným 
zázrakem, zasvětí-li někdo svůj život cele 
povznesení duše své i svých bližních k Bohu, 
jakož i účinné pomoci trpícím, strádajícím, 
bědným a poníženým?

Robert Spiske prý vyrůstal ve velmi chu-
dých poměrech, otec byl švec, není divu. Mat-
ka však byla dcerou rektora školy u sv. Miku-
láše ve Vratislavi, což už trochu s podivem je, 
že se jim z této strany nedostalo podpory, ale 
možná rodiče jejímu sňatku s chudým ševcem 
nepřáli. Rovněž ve svém okolí měl Robert od 
dětství možnost dobře poznat bídu života.  
V městečku, které bylo prakticky předměs-

tím průmyslové metropole Vratislavi, nebyla 
nouze o chudé dělnictvo, propadlé často alko-
holismu, prostituci a jiným neřestem. Možná 
i proto ho otec držel velmi zkrátka. Hned po 
vyučování musel domů a domov pak již ne-
směl opouštět. Tato vynucená svým způso-
bem samota prý dala základy jeho senzibilní 
hloubavé povaze, okolní poměry pak zase 
silnému sociálnímu cítění. Ve velmi zbožné 
rodině dozrálo v Robertovi rozhodnutí stát 
se knězem poměrně záhy. Otec se sice synovo 
vzdělávání i přes neutěšené finanční rodinné 
poměry snažil podporovat, ovšem udržet ho 
na středoškolských a vyšších studiích by bylo 
nad jeho síly. Robertova upřímná povaha a 
píle však zaujala církevní představitele, s je-
jichž pomocí svá studia zdárně dokončil.

Během své dráhy duchovního pastýře se 
mu podařilo docílit mnoha uznání a titulů 
(stal se např. tajným papežským kaplanem), 
ale nechme stranou světskou slávu, když bu-
deme nuceni zestručnit i vysvětlení, jak došlo 
k tomu, že byl svým okolím, prostými lidmi, 
nazván andělem charity, apoštolem chudých, 
případně apoštolem lásky. Spiske byl prý vel-
mi asketický, skromný, hloubavý, vyhledával 
ticho a samotu, ale dokázal být i velmi oblíbe-
ným společníkem s velkým darem řeči. Velmi 
populární byla jeho kázání, na něž se dlouho 

Blahoslavený Broumovák
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a pečlivě připravoval. Bývala údajně znač-
ně dlouhá, ale vyčerpával jimi hlavně sebe, 
nikoli hojné posluchače, které dokázal nad-
chnout, používaje zcela prostou, nevyuměl-
kovanou mluvu. I za své kněžské dráhy se 
pohyboval mezi nižšími společenskými vrst-
vami, zůstal vnímavý k mnohdy otřesným pa-
nujícím poměrům, ve svém úřadě „neoslepl“ 
ani „neohluchl“, a bylo mu přirozeně jasné, že 
nejen duchem živ je člověk. S velkým zápalem 
a obětavostí se proto věnoval i praktické péči 
o ty nejbědnější a nejbezbrannější, o chudé 
rodiny a vdovy, které materiálně podporoval, 
jakož i o sirotky, o něž se často ve svém domě 
sám staral, dokud se mu je nepodařilo umístit 
do vhodných rodin. Chlapce se snažil uchytit 
u dobrých mistrů do učení, talentovanějším 
pak oplácel dobrodiní, jehož se v mládí dosta-
lo i jemu, a podporoval je na studiích.

Spiskeho nadřízení projevovali obavy, že 
se při takovémto nasazení zničí, že tzv. vyho-
ří. A po čase si i on sám byl nucen přiznat, že 
lidí potřebných sociální pomoci je neskonale 
víc, než nakolik mohou stačit síly jednotlivce. 
Nerezignoval však a naopak počal hledat dal-
ší pomocníky. Nakonec bylo Spiskemu svěře-
no vedení zhruba pětisetčlenného Bratrstva 
Matky Boží, hlavně žen, ale i mužů, které s 
cíli shodnými s jeho představou působilo ve 
Vratislavi už asi druhým rokem. Díky Spis-
keho nasazení začaly tomuto společenství 
přibývat finanční prostředky ze sbírek, na 
kterých se zdaleka nepodíleli jen majetní lidé, 
nýbrž zejména sami chudí obyvatelé Vratisla-
vi, takže toto dílo bylo později nazváno „ubo-
zí ubohým“ (výstižnější by asi bylo „ubozí 
nejubožejším“). I činnost těchto dobrovol-
níků se však přes všechnu jejich snahu Spis-
kemu po čase zdála jako nedostatečná k od-
stranění laviny bídy, kterou kolem sebe denně 
spatřoval. Považoval za nezbytné vytvořit 
profesionalizovaný sbor. Skupinu žen, které 
se k jeho myšlence roku 1849 přidaly, nazval 
Společenstvím sv. Hedviky, z nějž o deset let 
později povstalo Spiskeho životní dílo v podo-
bě regulérního řeholního řádu sester sv. Hed-
viky. Svatá Hedvika byla jednak příkladem 
milosrdenství, zároveň je i patronkou Slezska 
a pro nás není bez zajímavosti, že její kult měl 
přesah i na se Slezskem kulturně spřízněné 
Broumovsko - jedna ze soch na mariánském 
sloupu na našem náměstí zpodobňuje právě 
tuto světici. 

Na Spiskeho žádost prodala roku 1857 
vratislavská městská správa novému spo-
lečenství za mírnou cenu třípatrový dům se 
zahradou v centru města - „Dům záchrany 
sv. Hedviky“, do nějž bylo přijato prvních 27 
chlapců a 48 děvčat. Ten se později stal mate-
řincem Kongregace sester sv. Hedviky, která 
sestávala z více provinčních domů a filiálek 
(vrcholným stavem řádu bylo bezmála 5.000 
sester v roce 1939). Rozvoj tohoto díla se bo-
hužel trefil do doby takzvaného „kulturkam-
pfu“ - politického souboje mezi pruským stá-
tem a katolickou církví. V jeho důsledku byl 
z úřední moci r. 1879 řád sester sv. Hedviky 

rozpuštěn, což mělo paradoxně za následek 
jeho rozšíření na naše území, neboť sestry 
našly azyl v Nezamyslicích na Moravě. Po 
šesti letech byl zákaz odvolán a řád se mohl 
vrátit zpět do německého Slezska, ale kořeny 
zapuštěné v Čechách se rovněž čile rozrůstaly 
celkem až na 45 filiálek, přičemž jedna z nich 
byla i v Teplicích nad Metují a působila tady v 
letech 1938-50.

Dnes je řád činný v Německu (většina se-
ster sem musela po poválečném záboru Slez-
ska Polskem nuceně odejít; generální před-
stavená řádu dnes sídlí v Berlíně), v Polsku, 
Rakousku, Dánsku, ČR a nejnověji vznikly tři 
filiálky i v Bělorusku. Celkově se však nachází 
na sestupu, místo na někdejší tisíce se nyní 
sestry počítají na stovky. Na našem území pů-
sobí již pouze jedna filiálka o cca 10 sestrách 
převážně vyššího věku. Během více než 160 
leté historie však za nimi i za jejich zaklada-
telem leží snad neoddiskutovatelně záslužné 
dílo. Roku 1984 byly Spiskeho ostatky slav-
nostně přeneseny z vratislavské katedrály do 
kostela mateřince sester sv. Hedviky tamtéž 
a u jeho náhrobku se prý hojně modlí lidé za 
jeho kanonizaci.

Chceme-li mít svého svatého, nebo ales-
poň blahoslaveného (po otci) Broumováka, 
pak bychom pro to měli rovněž něco udělat a 
bez zázraků se to asi přeci jen neobejde. Při-
spívám tedy prvním: Ač jsem byl před zapo-
četím tohoto článku zcela zdráv, v průběhu 
psaní rouhavých pasáží mě přímo zázračně 
rozbolela kolena. Proto nejméně blahoslaven 
budiž, Roberte, a oroduj za mě!

Karel Franze

(„Kratinká“ popiska 
k fotografii  Hedwigsheimu:)

Filiálka české provincie sester „Hedvi-
ček“ v Teplicích n./M. na Kamenci byla podle 
údajů samotných sester činná v letech 1938-
50. Německá krajanská monografie Teplic 
však uvádí, že k slavnostnímu otevření sta-

robince „Maria-Hilf“ (P. Marie Pomocné), 
neboli tzv. „Hedwigsheim(u)“ (Domova sv. 
Hedviky), došlo již roku 1937. Stavitelem 
byl podle ní teplický charitní, či dobročinný 
spolek (Wohlfahrtsverein). Nezdá se mi ale, 
že by tak nákladnou věc bylo možno pořídit 
pouze z darů místních dobrodinců. Podle jed-
né ústně tradované informace, ovšem zatím 
nijak ověřitelné, zde byl rozhodující finanč-
ní dar ze Švýcarska, snad od nějaké nadace. 
Komu tedy budova majetkově patřila a zda v 
ní sestry „Hedvičky“ nebyly pouze provozo-
vatelkami služeb, se mi nepodařilo zjistit.

Již samotné provedení stavby bylo prý 
dobrodiním, neboť při ní v době přetrváva-
jící hospodářské krize nalezl alespoň na čas 
zaměstnání nemalý počet místních dělníků 
a řemeslníků. Dobrodiní vlastních služeb to-
hoto domu pak okusila například i zcela ne-
majetná sestra mé prababičky, která na stará 
kolena oslepla. Zdejší luxus, pro ni neuvěři-
telný, s nímž se po celý život nesetkala, si tak 
mohla pouze ohmatat: ze zdi tu trčela taková 
trubka se dvěma kohoutky, když se otočilo 
jedním, tekla studená, když druhým, tak do-
konce teplá voda (vodovod), a na stěně bylo 
takové železo, které v zimě samo hřálo, aniž 
by do něj někdo přikládal dřevem (ústřední 
topení). Nádherný pohled z horního patra 
budovy na teplické skály, jakož i na sousední 
poutní kostel s někdejší poustevnou jí však 
zůstal odepřen.

Poté, co komunistický režim donutil ře-
holní sestry toto místo opustit, sloužila bu-
dova jako státní dětská ozdravovna. Po jejím 
zániku tento objekt v 90. letech chátral, než se 
ho podařilo převést do majetku Města Teplice 
n./M., které tu po celkové rekonstrukci v sou-
časnosti provozuje Domov s pečovatelskou 
službou pro seniory. Odkaz sester „Hedvi-
ček“ a jejich zakladatele Roberta Spiskeho 
zde tak jistým způsobem přežívá.

Hedwigsheim v Teplicích nad Metují
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Važme si našeho 
přírodního bohatství 
a neberme ho jako 
samozřejmost!
Péče o krajinu a výchova dětí k lásce k pří-

rodě, to jsou hlavní cíle občanského sdružení 
Stromodění. Pokusím se Vám výčtem našich 
aktivit přiblížit co vlastně děláme : Založeno 
bylo o.s. v Broumově roku 2007. 

Nejnovějším projektem je Motýlí ráj. 
Stromodění díky programu APRB zakoupilo 
osivo a na 0, 8 hektarech pozemku v Martín-
kovicích usiluje o vznik typické květnaté lou-
ky, která bude rájem nejen pro motýly, ale i 
pro romantické duše. 

Už dnes můžeme říci, že díky našemu 
sdružení bylo na Broumovsku  vysázeno 40 
vzrostlých stromů-převážně dubů.

Naší iniciativou a dobrovolnou akci ob-
čanů,skautů, obcí a sdružení je „Jarní úklid v 
regionu“. Tento rok se uklízelo v 11 různých 
místech na Broumovsku, do práce se zapo-
jilo přibližně 120 lidí. Poděkovat můžeme 
i dobrovolníkům z Police nad Metují. Díky 
podpoře Města Broumova v projektu „Nech-
me Broumov rozkvést“ jsou na některých 
veřejných budovách krásně rozkvetlé truh-
líky. Příjemným zadostiučiněním bylo, když 
„Šonovská Alej“ kterou jsme do fotografické 

Broumovské 
figurky -
lidé boží
V roce 1998 vydalo Okresní muzeum v 

Náchodě nákladem 500 kusů výtisků bro-
žuru Náchodské figurky. S texty a grafickou 
úpravou Oldřicha Šafáře je tato útlá knížečka 
laskavým pohledem na lidi, které už v našich 
městech nenajdeme.

I naše město mělo řadu rázovitých spolu-
občanů, kteří vybočovali z běžného normálu 
a svou nepřehlédnutelností se stali koloritem 
města. Se všemi jsem se seznámila na svém 
pracovišti na svém pracovišti na městském 
národním výboru, kde  byli zaměstnáni jako 
metaři. Dnes, v době techniky čistění města 
již zajišťují stroje a pouze okrajově se využívá 
pracovních sil, které nemají trvalé zaměstná-
ní a vykonávají veřejně prospěšné práce.

Ale doby 60. až 80. let odvál navždy čas a 
vzal s sebou i ty drobné, milé a laskavé lidič-
ky, kteří s károu, lopatou a košťaty uklízeli 
naše město. Jejich podoba se nedochovala 
ani na fotografiích ani v kresbách, žijí pouze 
ve vzpomínkách těch, kteří s nimi přicházeli 
do styku.

Nespornou osobností mezi obecními me-
taři byl hejtmánkovický občan pan Jindřich 
Gašek. Na Slovensku prý přišel při záplavách 
o střechu nad hlavou, a tak po válce přišel na 
Broumovsko. V Hejtmánkovicích žil ve svém 
domku a o svém soukromém životě se nikdy 
nezmiňoval, patrně žil sám. Byl malé zava-
litější postavy a denně byl oděn se stejnou 
uniformitou: Dlouhý černý gumový kabát, 
přepásaný provazem, a vysoké holínky. Do 
jakých kalhot se odívá, se nedalo zjistit. Na 
hlavě mu seděl v létě starý klobouk a v zimě 
promaštěná ušanka. Byl dosti nepřístupný 
a jen málokdy se slovně projevoval. Na jed-
né schůzi ROH však pronesl památnou větu 
v diskusi k problémům čistoty ve městě: „Já 
chci, abyste mně koupili takovou vodičku, tou 
pokropím všechno v ulicích, a pak bude naše 
město pořád čisté, pohledné a průhledné!“ 
Tento požadavek vznesl nezdělaný metař sta-
rostovi města Karlu Kudláčkovi v roce 1960, 
a to řečí vzletnou až poetickou.

Pan Gašek dovedl přímo šokovat brou-
movskou veřejnost. V muzeu byla tehdy uspo-
řádána výstava místních amatérských malířů 
(pánů Mikeše, Provazníka, Wernera a dal-
ších) a pan Gašek ve své uniformě se zájmem 
procházel  výstavní prostory a přesvědčoval 
přítomné o originalitě kýčovitě pojatého ole-
jového obrazu aleje v jedovatých zelených a 
modrých barvách. „To je pravé umění!“ vy-
světloval přítomným.

Jeho pomocnicí při úklidu města byla 
paní Marie Novotná, všeobecně známá pod 
přezdívkou Mandelinka. Byla již starší, svo-
bodná a velice povídavá žena. Měla laskavé 

srdce a z toho mála, co chuděrka vlastnila, 
ještě dokázala dávat druhým. Žila sama v 
jedné místnosti na Malém náměstí a po práci 
stávala před domem, pozorovala lidi a dávala 
se s nimi do řečí.

Žila velice nuzně, spala na zemi přikry-
ta slabou dekou, ale na stěně měla pověšenu 
skříňku s knihami. Hrdě mi ukazovala své 
miláčky - knihy Aloise Jiráska, Boženy Něm-
cové a Karla Václava Raise. Knihkupci man-
želé Hrábkovi mi říkali, že Mandelinka byla u 
nich častým hostem, kupovala si knihy a četla 
je.  Měla ráda společnost.

Na schůzích ROH byli metaři pravidelně 
přítomni, sedali vždy v první řadě zasedací 
síně. U stěn si odkládali svá košťata, a protože 
se moc nepřátelili s hygienou, ostatní zaměst-
nanci MěNV si vždy odsedali z dosahu odéru 
jejich oděvů a bot.

Co se týče diskuse, byli vždy prvními dis-
kutanty. Pravidelně provolávali hesla jako 
„Nás do toho neberte, my na obědy necho-
díme!“ Mandelinka velice fandila výrokům 
pana Gaška a aby potvrdila jeho slova, šla si 
do kouta pro koště, rytmicky jím  tloukla do 
podlahy a skandovala „Lidi sou prasata!“, což 
opakovala tak dlouho, až ji předseda MěNV 
vzal slovo. 

Mandelinka se zúčastnila všech besídek. 
kde při gramofonu sama tančila, víříc svými 
sukněmi bohatý a hutný odér. Všechno, co 
viděla a slyšela na úřadě, ihned tlumočila a 
komentovala na náměstí. Stojíc s károu u mo-
rového sloupu, silným hlasem vyprávěla: „To 
zas byla na národním výboru sranda, předse-
da se tam vožral a já sem pouštěla gramofon!“

Za dob starostování Václava Bažanta 
pečovali o čistotu města další dobří lidé s 
dětskou duší: Paní Marie Vejrostová, matka 
několika dětí, vždy na oslavách MDŽ vyprá-
věla, že má tak hodné syny, že ji doslova za-
sypávají dárky a že ji mají moc rádi.  Byla to 
určitě pravda, vždyť když zestárla, dožila u 
svého syna Vlastíka, který o ni dobře pečoval. 
Byla dobrá pracovnice, ale ráda trávila čas v 
hospodě u Brychů, kde prý podávali k obědu 
řízky „veliké jako popundekl“. U paní Vejros-
tové bylo zvláštní, že byla negramotná a svou 
mzdu vždy podepisovala dvěma křížky. Ně-
kdy jsem ji držela ruku, a pak se i podepsala.

Z Heřmánkovic docházeli manželé Bed-
řich a Miluška Antošovi, vskutku lidé boží. 
Vyšší hubený Béďa, věčně usměvavý, rád 
ukazoval zbytek svých zubů a nic ho nikdy 
nevyvedlo z míry. Jeho žena Miluška alias 
Veverka, byla maličká a droboučká jako dese-
tiletá holčička.  Chodili všude spolu, i rajony 
měli společné. Měli rádi společnost, na osla-
vách MDŽ hrál Béďa na harmoniku a zpíval 
stále dokola svou hymnu „V Heřmánkovi-
cích na potoce stával mlýn, a teď je tam plno  
rozvalin...“ a Veverka se točila v kole. Vážila 
sotva 40 kilo, a tak s ní chlapi od Pražáka (za-
městnanci technických služeb města) točili 
jako s pírkem ve vzduchu a ona se jen tenouč-
ce smála a smála. Velice ji pohoršil pracovník 
místního hospodářství pan Milan Borový, 

nápadný svým účesem „mánička“, přívěsky 
na zápěstích a křížkem na krku. Byl nápadný 
svou krásou - podoben herci Gérardu Phili-
povi. Veverka byla pohoršena jeho exotickým 
zjevem a stále volala: „Ať jde pryč, ten straš-
nej pásek!“ Ale Milan k ní přisedl a mile se 
jí zeptal „Matičko, neskočíme si spolu?“ Byl 
k ní pozorný a Veverka přímo rozkvetla. Za 
chvíli jsme jen slyšeli „Ale matičko“, Ale Mi-
lánku, ty můj kluku zlatej“.

Byly to krásné chvíle s personálem úřadu, 
s dělníky pod vedením Václava Pražáka a se 
starostou, který nám byl přísným, ale i laska-
vým otcem - panem Václavem Bažantem.

Až se nechce věřit, že z těch lidí už nikdo 
nežije - i Milan Borový odešel v tak mladém 
věku! Ale dokud žijeme my, kteří jsme na 
úřadě pracovali a po letech z něho odešli do 
důchodu, budou žít v našich vzpomínkách i 
tito lidé.

Své jednoduché životy žili bez nářků nad 
svým osudem, pracovali poctivě až do odcho-
du do důchodu a rozdávali úsměvy všem, kdo 
s nimi našli společnou řeč a vážili si jich.

Snad můj článek připomene pamětní-
kům, jak nesmlouvavě běží čas a jak spra-
vedlivě měří všem. Vždyť i v dobách totality 
záleželo jen na charakteru lidí, zda byli lidmi, 
nebo politickými monstry!

Dana Jarošová
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soutěže o Alej roku přihlásili, skončila na tře-
tím místě. 

 Ve spolupráci s místním arboristou 
(pozn. red. odborník přes dřeviny) jsme pro-
vedli výchovné řezy přibližně u 200 ks vzrost-
lých stromků v Martínkovicích. Pořádali jsme 
také besedu se stavitelem ze slámy a setkání 
příznivců permakultury.

Všechna činnost občanského sdružení je 
založena na vlastní iniciativě a dobrovolnic-
tví. 

Aktuální dění o. s. Stromodění naleznete 
na Facebooku (http://www.facebook.com/
profile.php?id=100001923045875) nebo 
také na webu www.stromodeni.cz. Tedy ko-
nečně jsme si našli čas sepsat zhruba výčet 
našich minulých aktivit. Nezbývá, než Vás k 
nim pozvat.                               Eva Janečková

Agroenergocentrum 
v Otovicích

Vážení čtenáři, rádi bychom se vám před-
stavili: jsme pracovníci  společnosti, která by 
na Broumovsko chtěla přenést  část své čin-
nosti, energetické skupiny SunTanzer Group, 
jejíž součástí je firma ST Alternative Energy-
,s.r.o..

Na začátku byla náhoda   - služební ces-
ta, která vedla některé zaměstnance  vaším 
historickým městem a jeho líbezným oko-
lím.  Nadšení, s nímž o kraji za Adršpašskými 
skalami hovořili, zaujala generálního ředitele 
natolik, že si s rodinou vyjel na prodloužený 
víkend k vám. A výsledek: zájem o  inkolát  
(„zakoupení se“)  ve vašem kraji. 

 ST Alternative Energy,s.r.o, nyní  vlastní  
třicetihektarový pozemek v Otovicích a také 
statek vyžadující generální opravu. Původně 
se počítalo s rekonstrukcí pro rekreační, pří-
padně i vzdělávací účely a pronajímáním polí. 
Později se objevil  nápad výstavby agroener-
gocentra – na pozemcích by se ve fóliovnících 
pěstovala zelenina bez použití chemických 
přípravků. A to se už řetězilo další: fóliovní-
ky potřebují teplo. Teplo znamená vysokou 
spotřebu plynu  - v Otovicích není plynovod, 
tak elektřiny. Jedna z našich firem sice vlastní 
licenci na prodej elektřiny a zemního plynu, 
ale i tak bude výhodnější postavit malý zdroj 
přímo na místě. Bioelektrárna se přímo sama 
nabízí –vše potřebné v dosahu. I pro obec by 
její výstavba přinesla užitek počínaje zakáz-
kami pro místní živnostníky během výstavby 
přes velmi dlouhodobé kontrakty se země-
dělci na dodávky rostlinného materiálu až po 
vznik více než 30 nových pracovních míst. 
Samozřejmě počítáme i s podporou různých 
komunitních akcí a pomocí – např. zřízení 
prodejny, denního klubu, který by využívali 
starší občané, ale i maminky na mateřské do-
volené   apod.

 18. 7. tohoto roku jsme Otovice navští-
vili, abychom obyvatelům představili svůj 
záměr a abychom v případě, že se bude líbit, 
požádali vedení Otovic o změnu územního 
plánu. Byli jsme připraveni odpovědět na 
všechny otázky ke kterékoli z  možných  vari-
ant našeho záměru. Nejpodstatnější námitky 
účastníků setkání uvádím:

1. Obavy z možného zápachu či úniku zá-
pachu: výběr vhodné, osvědčené technologie 
a kvalitní práce obsluhy eliminuje podobnou 
situaci

2. Zvýšený dopravní ruch v obci:   nebude 
větší než při dosavadních zemědělských čin-
nostech – žních a senoseči. Kromě těchto se 
vše odehrává uvnitř areálu

3. Eroze půdy (při případném pěstování 
kukuřice):   jako každý hospodář, i my jsme 
vázáni osevními plány, které svévolně nelze 
měnit – a kukuřice je sice nejznámější ener-
geticky výnosnou plodinou, ale zdaleka ne 
jedinou

Kromě toho jsme vyslechli ale i:
4. Okolní obce nic podobného na svém 

katastru nemají : okolní (možná zatím) ne, 
ale  jen v roce 2011   podobná zařízení vznikla  
ve více než 80 českých a moravských obcích  
a jsou úspěšně a bezproblémově provozová-
na. (A nebude  to obyvatele sousedních sídel 
mrzet, až  Otovičtí budou mít dobré zaměst-
nání, za kterým nebudou muset dojíždět, pří-
znivější ceny energií apod.?)

5. Proč jste si něco takového nepostavili 
u Prahy:  ceny pozemků kolem Prahy jsou  
v takových cenových relacích, že by se návrat-
nost vložené investice dostala do doby, kdy je 
životnost podobných zařízení -možná  mno-
honásobně-  překročena.

Potěšily mne pozitivní ohlasy, které braly 
v potaz vše, co existence zařízení  Otovicím 
může přinést, které si uvědomovaly, že náš 
projekt dbá na trvale udržitelný rozvoj a envi-
ronmentalistiku  (dohled CHKO), jedinečný 
charakter místní architektury aj. 

Chceme se stát vašimi sousedy, chceme 
žít mezi vámi na krásném Broumovsku -  pro-
to společnost ST Alternative Energy,s.r.o. 
přenáší své sídlo z Prahy do Otovic. 

Pokud by vás zajímalo cokoli, co jste ne-
našli výše, případně  byste měli nějaký návrh 
na zlepšení – i pokud jde o prospěšnost  pro 
obec , obraťte se, prosím  na:

- Hanu Klimešovou: 734 445 010; 
hana.klimesova@suntanzer.com  
(informace všeobecného charakteru),
- Ing. Ivana Hospodára, manažera připra-

vovaného projektu : 734 621 802, 277 001 85; 
ivan.hospodar@suntanzer.com  (technické 
informace), nebo případně kontaktujte vede-
ní společnosti, pana Sanjaye Maggu:  (mail@
suntanzer.com ).

TJ Sokol Hejtmánkovice
pořádá

turnaj v kopané
O pohár starosty 
Hejtmánkovic

4. 8. 2012
od 13.00 hod.

Hřiště TJ Sokol 
Hejtmánkovice

Družstva: 

TJ Sokol Hejtmánkovice, 
Slovan Broumov B, 

Loko Meziměstí, 
TJ Sokol Heřmánkovice
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Nabízíme do pronájmu 
vybavenou restauraci  
v P E N S I O N U  6 5 
(příp. s GRILL-BAREM),  
POLICE    NAD   METUJÍ.  

Cena  10.000 Kč 
(příp. 15.000 Kč) měsíčně.   

KONTAKT: 737 261 680-681
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ELMON spol. s r.o.
Školní 80, 55001, Broumov
Vás zve do své prodejny a nabízí tyto služby:

Prodej - elektro, voda, topení, plyn.
 (dle dohody množstevní slevy – pravidelné dodávky)

Elektroinstalace domovní i průmyslové.

Montáž akumulačních kamen a sporáků, 
vyhřívání žlabů a svodů proti zámrzu, 
zabezpečovacích systémů, domácích telefonů 

včetně videotelefonů, montáž a opravy veřejného 
osvětlení a hromosvodů.

Montáž plynových přípojek (HDPE, ocel) 
včetně připojení spotřebičů, prohlídky 
plynových kotlů do 50 kW.

Montáže topení (železo, měď), výměna bojlerů 
(el. i kombi), montáž všech druhů kotlů (elektro, plyn, 
uhlí).

Vyřizování žádostí k odběru el. energie.

Kontakty služby: 491 523 510, 604 232 190
Kontakty prodej: 491 523 509, 773 201 374 

http://www.elmonbroumov.cz/

A KCE
na prázdniny 2012

Bojlery:
Tatramat EOV 121   4549,- Kč
                     EOV  122   3929,- Kč

DZD          OKCE 125  4449,- Kč
                     OKC 125      5399,- Kč

Ceny jsou bez DPH, která činí 
20% při prodeji a 14% při montáži do  
bytových prostor.

Využijte jedinečnou šanci! 
Cena jako v e-shopu, nákup 
v kamenném obchodu!
Po domluvě: doprava, výměna, 
zapojení.

KONVERZACE 
V ANGLIČTINĚ

PŘIJĎTE SE NAUČIT 
ANGLICKY MLUVIT!
Volná místa jsou ještě 
v těchto kurzech:

  úplní začátečníci 
 (nová skupina)
•  mírně pokročilí
•  deváťáci
•  konverzace k maturitě

Otvírám nové kurzy:

•  pro šestáky, sedmáky
•  líné nebo naopak akční 
    osmáky
•  pro starší 50 let 
•  pro obsluhu v restauracích 
    a jiných službách
•  cestovatelé

Pro bližší informace 
volejte 774 682 821

Kurz TAI-ČI
Ve školním roce 
2012-2013 
nabízíme kurz ve 
Vernéřovicích 
(u Meziměstí), případně 

i v Broumově, při dostateč-
ném počtu zájemců. 

Info na: 
www.les-mp.cz, 
f.radvan@les-mp.cz 
 Laskavé ekosof. spol. 
M. podvrší, 
obč.s., Žampach 17

LIDÉ, 
NETRAPTE SE!  

Novou efektivní 
terapeutickou metodou 
spolu odstraníme bloky 
a programy, které vám 
způsobují obtíže 
(stresy, obavy, strachy) 
nemoci a neúspěchy  

       v různých oblastech života 

Pavla Matoušová 
731 543 146 

pavla.matousova@tiscali.cz 

www.svetlovtobe.webnode.cz 
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VÝKUP NÁBYTKU
A NEPOTŘEBNÉ 

VETEŠE
Likvidace pozůstalosti.

P. Vágner
Gen. Svobody, Broumov 1/5

606 270 421
Platba v hotovosti!

zz

z z

Autoškola
Fiedler, s.r.o.

zahajuje kurzy
skupin řidičského oprávnění

A1, A, B, C, T, E, D
Zahájení kurzů:

Broumov
Šalounova 87

28. srpna 2012 od 15 hod.
Police nad Metují

17. listopadu 284
30. srpna 2012 od 15 hod.

Informace na tel. číslech
491 522 877
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz

Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm) 1500 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm)............. 810 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm)......................... 440 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 250 Kč
                               (9 cm x 3 cm) .........................130 Kč

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 
broumovske.noviny@seznam.cz 
nebo odevzdat v podatelně městského úřadu

Nabízíme do pronájmu 
výrobní, příp. skladové prostory 
v centru Hronova. 

Čisté prostředí po rekonstrukci 
až 3 x 800m2 včetně kanceláří a SZ. 
Volné ihned. 
Kontakt: 737 261 680-681

Hodinový manžel
Nevíte si s něčím rady?
Chybí doma chlapská ruka?

Jsem tu pro vás.
Provádím drobné zednické, malířské, obkladačské, 

natěračské, instalatérské a zahradnické práce.

Karel Šlechta, Jetřichov 104, 549 83
telefon 605 159 586

Nabízíme do pronájmu
vybavenou šicí dílnu včetně střihárny 

v Polici nad Metují. 
Objekt volný do měsíce.

K dispozici je i podkrovní byt 1 + 1 
Cena k jednání.

Kontakt: 737 261 680-681
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